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“Vienybė“ Yra 
SENIAUSIAS AMERIKOS 
LIETUVIU LAIKRAŠTIS 

Visi “Vienybę” Myli.

(Telephone: 2427 Greenpoint)

NAUJAUSI 
TELEGRAMAI

Washington. Amerikos lai 
vynas statys tris orlaivius, 
iš kurių kiekvienas bus tris 
syk didesnis už dabar turi­
mą Shenandoah.

Foochow. Minia kiniečių 
išplėšė 'keletą bažnyčių čia 
ir krikščionių misijas. Visi 
ispanų vienuoliai) iš vietinio 
vienuolyno išsikraustė.

London. Trys karalaičiai, 
kurie po karo neteko sostų 
ir vietų, ieško rankos Italų 
karaliaus dukters Giovanni.

Maskva. Šalčio spiegas čia 
pasiekė 40 laipsnių žemiau 
zero. ,

Berlin. Europos spauda 
krečia didelius juokus iš A- 
merikois pasiteisinimo del 
ko ji kišasi į Niką ragu a rei­
kalus.

Maskva. Japonai po 13 mė 
’ nėšių derybų gavo koncesiją 

iš Sovietų Rusijos. Ji suside­
da iš 3 milionų akių miško. 
Japonai galės jį išnaudoti 3 
metus.

New York. 200 atstovų 
nuo 700 vokiškų draugijų 
čia išnešė protestą prieš siū­
lomas naujais kvotas, kurios 
nukapotų vokiečių imigran­
tų skaičių nuo 61,227 iki 23,- 
428.

Varšava. Lenkiją atlankė 
Vokietijos reikstago pirmi­
ninkas, socialistas Loebe, ku 
ris savo kalba nuramino gy­
venančius Lenkijoje vokie­
čius Jis pripažino • Dancigo 
koridorių lenkišku ir sako, 
kad vokiečiai nenori jo atim

Berlin. Kadangi Curtius 
neįstengė sudaryti ministe- 
rių kabineto, tai darbas pa­
vestas 'buvusiam premjerui 
Marksui. Jei jam nepavyks, 
gal bus skelbiama nauji rin­
kimai į reikstagą.

Varšava. Lenkų seimas 
šią savaitę 'svarstys biudže­
to priėmimą. Valdžia sako, 
kad valstybei liksią 94 milio 
nai zlotų pertekliaus.

Vilnius. Lenkų valdžia a- 
reštavo čia daug komunistų, 
kurie, sakoma, ruošėsi su- 
plaišinti tiltus, valstybės na­
mus ir daryti suirutę.
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17 METŲ VAIKINAS LAIMI 
$25,000 UŽ PERPLAUKI- 
MA 22 MYLIŲ PER JURĄ

Prezidentai Coolidge ir Republikonu Politikie­
riai Susirūpinę Imigracija ir Naujom Kvotom

į Prezidentas Coo 
bl ikonų partijos 
Įę kaip apeiti imi

LENKIJOS POLICIJA SUSEKA KOMUNIS­
TINI SUOKALBI TARP BALTGUDŽIU 
IR AREŠTUOJA 3 SEIMO ATSTOVUS'

Nikaraguos ir Meksikos Ginčai su Amerika, Ma­
tyti, Bus Taikiai Išrišti

LOS ANGELES, Sausio 16 d. — Suruoštas plauki­
kams taip vadinamas Catalina lenktynes laimėjo netur­
tingas 17 m. vaikinas George Young iš Toronto, Kanada. 
Jis perplaukė 22 mylias San Pedro kanalo, skiriančio Ca­
talina salė nuo San Francisco, išbūdamas vandeny 16 vai. 
Dovana laimėtojui buvo skirta $25,000.

Plaukti pradėjo 102 lenktyniuotoj ai, tarp jų keletas 
senų ir patyrusių plaukikų, taipgi keletas tokių, kurie 
lengvai perplaukė anglų kanalą, vienok dauguma tuoj 
pasidavė, negalėdami pakęsti šalto jurų vandens. Tarp 
pasidavusių buvo ir p-Iė Barrett, kuri perplaukė anglų 
kanalą, išbūdama vandeny 23 valandas, ši sykį ji galėjo 
išbūti tik 13 valandų. Moterims buvo skirta dovana $15- 
000, bet jos nelaimėjo niekas. Skyrėjas vienok duos po $2,- 
500 dviems merginoms, kurios ilgiausia vandeny išbuvo.

George Young yra sūnūs neturtingos motinos, kuri 
jam davė iš savo sutaupytų pinigų $135 nuvykti iš Kana­
dos į Kaliforniją ir dalyvauti rungtynėse.

VARŠAVA, Sausio 15 d. — Lenkų policija, areštavusi 
32 asmeniu, sakosi, nukirtusi 'komunistų suokalbį sukelti 
Lenkijoje suirutę. Suokalbio centras buvęs baltgudžiai, 
kurie nori prisidėti prie sovietų Rusijoj esamos baltgu- 
džių respublikos. Areštuota net trys atstovai Lenkijos 
seimo, baltgudžiai. Bet visgi dauguma areštantų nėra 
baltgudžiai. Komunistų suimta įvairiose Lenkijos vietose.

WASHINGTON, Sausio 15 d. — Dabartinis Nika- 
raguos prezidentas Diaz siūlo baigti savo ginčus su li­
beralų vadu Sacasa, pasiduodant naujiems rinkimams, 
kurie įvyktų 1928 metais po amerikonų priežiūra.

Meksikos ginčą daugelis senatorių čia siūlo paduo­
ti tarpininkams išrišti ir spėjama, kad tas bus įvykdyta.

Liaudininkai Reikalau­
ja Prašalinti 
Karo Stovi

Projektas Naujų Kvotų

Vienybes Kaina
AMERIKOJE - - $4.00
LIETUVOJE - - $5.00

Pavienis Numeris 4c.

Žinios iš Lietuvos

Maskva. Žmonių surašy­
mo daviniai, sakoma, paro­
dys, kad Sovietų Rusijoj gy­
vena 165 milionai žmonių. 
Tokiu budu po Kinijos ir In­
dijos Rusija butų didžiau­
sia šalis gyventojų skaičium.

Pomona, Kai. Čia pasimi­
rė mote rilį kuri turėjo 122 
metu.

Klaipėda. “Lietuvos Keleivis” 
praneša, kad liaudininkų lyde­
ris Toliušis, pareiškęs, kad liau­
dininkai laikysis neitralumo 
link Voldemaro kabineto, jei 
bus įvykdyta keletas, jų stato­
mų sąlygų. Svarbiausi sąlyga 
yra atšaukimas karo stovio.

siste-

Chaplino Pelnas

New York. Charlie Chaplinas 
pareiškė, kad jo turtas nesieks 
16 milionų dolarių, kaip pati 
tvirtina, bet busiąs 'apie 3 milio­
nai dolarių. Iš paskutinio pada­
ryto paveikslo “The Gold Rush” 
kuris jam kainavęs $900,000 jis 
gavęs pajamų pustrečio milio- 
na dolarių. Jis paskutiniu laiku 
dirbęs ant paveikslo “The Cir­
cus,” kuris kainavo jau netoli 
miliono dolarių. Dabar bylinė­
jimąsi su žmona darbą sustab­
dė.

Washington. Po tyrinėjimų 
Amerikos valstybės, komercijos 
ir darbo sekretoriai įteikė kon­
gresui projektą naujų kvotų, 
kurios bus paremtos taip vadi­
nama “tautinių didumų
ma. Ta sistema pavelija įleis­
ti į Ameriką kasmet po 150,- 
000 imigrantų, ir kiekvienai tau 
tai suteikiama toks nuošimtis to 
skaičiaus, kiek yra tos tautos 
žmonių Amerikos gyventojuose.

Pagal 1924 metų kvotą lietu­
vių galėjo atvykti 344, o pa­
gal dabartinę, jei ją kongresas 
priims ir Prezidentas Coolidge 
paskelbs, kas abejotina, lietuvių 
galės atvykti 494.

Lenkų galėjo atvažiuoti 5,- 
982, o dabar galės tik 
Rusų kvota padidės ir 
2,248 atvažiuos 4,781.

Liberalų Vadas Gavęs 
Ginglų Amerikoje

4,978.
vietoj

Philadelphia. Jonas Kros- 
kowitz, 40 metų lenkas iš 
Schenectady, N. Y. tapo pa­
dėtas po $2,500 už bandymą 
pasmaugti 23 metų moterį 
McIntyre.

Skaitykit ir Platinkit 
“Vienybę”

Komunistus Rėmė 
Kailių Firma

New York. Paaiškėjo, kad 
komunistuojančius vadus kailia 
dirbių unijos ypatingai rėmė 
kailių firma Eitingon, kuri turi 
Sovietų Rusijoj kailių eksporto 
koncesiją, vertą astuonių mi- 
liomi dolarių. Pasirodo, kad ji 
ar tik nebus vienu iš centrų 
komunistinės įtakos Amerikoje. 
Darbo federacija reikalauja, 
kad Amerikos valdžia ištirtų 
tos firmos veikimą ir jos ry­
šius su komunistais laike ne­
vykusio kailiadirbių7 streiko.

Washington 
lidge ir repu 
vadai susirupij 
gracijos įstatomo reikalavimą 
paskelbti naujas kvotas pirm 
balandžio 1, 1|)27, kurios butų 
paremtos tantmių didumų siste 
ma žymiai pakenkia politikie­
riams, kadangi sumažina kvo­
tas airių, vokiečių ir skandina­
vų, kurių piliečių Amerikoje 
yra gana dau^. Republikonai, 
nenorėdami ne ekti tų balsuoto­
jų pritarimo, ieško kelių išven­
gti paskelbimą,naujų kvotų. Jie 
bando aiškintu kad įstatymas 
visai neliepia Prezidentui Coo­
lidge naujų kvotų skelbti. Bet 
kiti saiko, kad
būtinai reikia skelbti.

Gali būti, ko 
ta pataisymas, 
tautinių d augu 
pie kvotas. Kąijp' žinoma, val­
stybės, komercijos ir darbo se­
kretoriai, perduodami savo ra­
portą apie naujas kvotas kon­
gresui, pareiškė, kad jie nega­
rantuoja jų tei ungumą, nes ti­
krų imigracijof statistikų, ku­
riomis pasiremiant kiekvienai 
tautai butų sukeikta teisingas 
nuošimtis.

Rusija Užganėdinta 
Lietuvos Valdžia

UŽ “DAVATKĄ” PER 
PURĘ GAVO

KE-

apsk.

naujas kvotas

įgrese bus įneš- 
kuris atšauks 

nų įstatymą a-

Iškels Aikštėn į šešias 
Chaplino1 Meilutes —

Los Angeles. Chaplino pati, 
Litą Grey, užvesdama divorso 
bylą prieš vyrą, pareiškė per 
advokatus, kad ji įvardins še­
šias Charliuko meilužes, iš ku­
rių viena jam tarnavo dabar, 
kada jis buvo ženotas su Litą. 
Jos advokatai prašė receiverių 
sustabdyti mokėjimą po $250 į 
savaitę merginai Edna Purvi- 
ance, kuri seniau vaidindavo su 
Charliu ir, sakoma, buvo jo 
meilužė. Ji jau nevaidina keli 
metai, bet Chaplinas jai moka 
po $250 į savaitę. Edna gyve­
na dabar Paryžiuje.

Prohibicininkai Negaus 
Atlyginimo už Praloštus 
Pinigus

ŠVIETIMO MINISTERIS P. 
BISTRAS APIE LENKŲ 

MOKYKLŲ LIKIMĄ

Maskva. Lietuvos atstovas 
Baltrušaitis atsilankė į Sovietų 
užsienio reikalų ministeriją ir 
pranešė apie perversmus Lietu­
voje, pažymėdamas, kad da­
bartinė Lietuvos vyriautybė ves 
tokią pat Rusijai palankumo po 
litiką, kaip pirmoji. Sovietų mi 
nisterio pavaduotoja pareiškė, 
kad Rusija todėl yra patenkin­
ta nauja Lietuvos valdžia.

Panemunėlis, Rokiškio 
(“V-bės” kor.) — Cigelnios 
Butkus atėjęs į dvarą pasijuo­
kė, kad Panemunėlio davatkos, 
nuo dvarponio Biknevičiaus pa­
stipusios kumelės, atsiganys. 
Davatka apsiskundė ponui Bik- 
nevičiui, kuris Butkui gerai “už 
mokėjo” per pakaušį už išnie­
kinimą šventablyvų mergelių.

Kurmis.

PRIGĖRĖ ŽMOGUS

Ekspreso Darbininkai 
Gauna Algas Pakelti

New York. Tarpininkų Tary­
ba pakėlė American Railway 
Express darbininkams algas 
pustrečio cento i valandą. Tas 
reikš kompanijai puspenkto mi- 
liono dolarių daugiau per me­
tus. Darbininkų paliesta 60,000. 
Už ekstra darbą jie gaus po 4 
ir pusę cento daugiau i valandą.

Pilviškiai. (“V-bės” kor.) 
Gruodžio 5 d. nupuolė nuo 
šakio Tilto žmogus, pavarde 
.Strimaitis, ir prigėrė. Lavonas 
nesurastas. Strimaitis su savim 
turėjo apie 700 litų ir norėjo 
važiuoti į Kauno ligoninę gydy 
tis, bet ant traukinio nespėjo, 
ir eidamas namon savo žmonos 
vedamas, nupuolė nuo tilto. 
Strimaitis paeina iš šakių aps. 
Vyspinių kaimo.

/ V. Stankevičius

Vi-

Švietimo ministeris p. Bistras 
pasikalbėjime su “Idische Stim 
me” korespondentu šitaip atsi­
liepė del lenkų mokyklų liki­
mo. švietimo ministeris kol kas 
dar nesąs ganėtinai susipažinęs 
su tuo klausimu. Tačiau jis vis 
dėlto žinąs, kad daugelis nau­
jų lenkų mokyklų neatatinka 
elementariniams pradžios mok­
slo pagrindams. Jų priešaky 
stovi žmonės labai tolimi peda­
gogikai; mokyklų butai nesą 
paruošti mokslo darbui, moki­
nių skaičius esąs labai menkas. 
Kai kuriuos prašymus atida­
ryti mokyklas esą pasirašę no 
lenkų tautybės žmonės, o tikri 
rusai. Į tokius netikrus prašy­
mus švietimo ministeris nekreip 
siąs dėmesio.

Bendrai gi, turint galvoje, 
kad naujose lenkų mokyklose 
viešpatauja netvarka, josios tu­
rėsiančios būti panaikintos.

Ragina Vienytis 
Anglų Tautas

Londonas. Stambus visuome­
nės veikėjai vėl pakėlė obalsį, 
reikalaujantį susivienyti visas 
angliškai kalbančias tautas, pir 
miausiai Angliją ir Ameriką. 
Tas, sako, būtinai reikalinga, 
kad išgelbėti pasaulio demokra­
tiją, kuriai pavojus gręsia, iš 
vienos pusės nuo proletarinės 
diktatūros, iš kitos — nuo Eu­
ropoje besivystančio fašizmo.

Rokiškis. (“V-bės” kor.) — 
šįmet Kalėdos buvo tokios liūd­
nos, kaip vokiečių okupacijos 
laike. Niekur nesigirdėjo nei 
dainų, nei muzikos balselio. Lai 
kraščių negalima buvo gauti; 
pažangus žmonės buvo įgąsdin­
ti areštais, turėjo miškuose 
slėptis. Tai atmintina istorinė 
gėdulos diena, kurią klerikalai 
surengė. Kurmis

DAKTARAS KAZYS ORI­
NIUS PENSIJOS NEPRIĖMĖ

D-rui K. Griniui, kaip mums 
teko patirti iš patikimų šalti­
nių, naujasai Mdnisterių Ka­
binetas ,buvo.„ pasiūlą 
po 600 litų mėnesiui. D-ras K. 
Grinius, mandagiai dėkodamas 
jos pasiūlymo iniciatoriams, 
pensijoš nepriėmęs.

Statys 90 Augštų 
Gyvenamą Namą

ŠVIETIMO MINISTERIO D- 
RO BISTRO PAREIŠKIMAS 

SPAUDAI

UŽDRAUSTI ĮVEŽTI 
LAIKRAŠČIAI

Palisade, N. Y. Neužilgo čio­
nai pradės statyti 90 augštų na­
mą, kuris bus visas paverstas 

■į gyvenamuosius kambarius, del 
New Yorke dirbančių ir čionai 
gyvenančių žmonių. Bokštas 
to namo bus 1,000 pėdų augš- 
čio. Tai bus augščiausis pa­
sauly gyvenamas namas, 
istorija žinojo.

kokį

Washington. Prohibicijos vir­
šininkas nusprendė, kad agen­
tai negali gauti atlyginimo už 
gemblerystėje praloštus pini­
gus, kurių netenka beieškodami 
“evidence” prasižengimams 
prieš prohibicijos įstatymą. A- 
gentai gali atgauti tik už gėri­
mus praleistus pinigus, bet ne 
.tuos, kuriuos pralošia kortomis, 
ar kaulukais.

New York. Laikraštis 
“World” iškėlė aikštėn, kad 
karaguos liberalų 'prezidentas, 
Sacasa, gavęs ginklų ne iš Mek­
sikos, kaip prezidentas Coolidge 
tvirtina, bet iš Amerikos. Jis 
gavęs netik ginklų, bet ir $200,- 
000 pinigų. Kas jam tuos pini­
gus davė, nežinoma.

Ni-

Artistė Su Trimis Vyrais
Newark, N. J. Tūlas fabrikan 

tas pasiskundė teismui, kad jo 
žmona, kuri yra artistė, turinti 
dar du vyru. Jis apie tai dažino 
jęs tik tada, kada ji važiavo į 
Europą. Mat susirinko visi vy­
rai jos palydėti.

Amerika Pagriebusi 
Mešką Už Uodegos

Norėjo Apvogti šv.
Petrą Romoje

Šviet. min. D-ras Bistras pasi 
kalbėjime su “Segodnia” (293 
nr.) atstovu be kita pareiškęs: 
“pasiryžimas išstoti ginti tėvy­
nę suvienijęs veikėjus partijų, 
kurių atstovai sudaro dabartinę 
valdančiąją koaliciją. Vadovau 
janti rolė šiuo istoriniu momen 
tu pasirodžiusi tautininkų ran­
kose, kurie pasiūlė mums (kr. 
dem.) bendradarbiauti.”

Apie sudarymą didelės de­
šiniųjų partijos, p. Bistras pa­
sakęs, kad tuo tarpu apie tai tik 
teoretiniai galima kalbėti.

Karo cenzūros uždrausti įvež 
Lietuvon šie laikraščiai: 

ir 
Pragos

ir Rygos —

ti
Paryžiaus rusų kalba “Dni 
“Posliednije Novosti, 
“Prager Presse 
“Fruehmorgen.”

REIKALINGAS 
LINOTYPISTAS

■ Roma. Sausio 15 naktį orga­
nizuota plėšikų banda norėjo 
įsilaužti į garsingą turtais šv. 
Petro bažnyčią.' čionai yra mi- 
lionų vertės visokių brangių 
daiktų, dėlto vagys jau daug 
kartų bandė išplėšti. Ir dabar 
jau buvo per kopėčias prilipę 
langą, bet del sargų turėjo pa­
bėgti be nieko.

VALDANČIŲJŲ DERYBOS
SU MAŽUMOMIS

Prie Pašalinių Spaudos 
Darbų

Darbas Nuolatinis
Atsišaukit į 

“VIENYBĖS” ADM. 
193 Grand St., B’klyn, N. Y.

apieWashington. Ginčuose
Amerikos įsikišimą į Nikara- 
gua, senatorius Johnson pareiš­
kė: “Jei jau mes įlindome į Ni- 
karagua, tai nieko kito neliko 
mums daryti, kaip ten ir apsibu 
ti. Mes esame padėty to žmo­
gaus, kuris pagriebė mešką už 
uodegos ir negali jos paleisti.”

Bolševikai Vagia Auksą

Maskva. Anglų kompanija, 
kuri naudoja Lenos aukso ka­
syklų koncesiją, pasiskundė So 
vietų valdžiai, kad darbininkai 
labai vagia aukso gabalus. Val­
džia skundą įteikė kasėjų uni­
jai, kuri atsakė, kad varanti 
“doros” propogandą tarp dar­
bininkų, bet bausti jų nemano.

Japonai Keis Politiką 
Link Rusijos

Tokio. Japonija, kuri ikišiol 
rėmė šiaurės Kinijos ir Man- 
džiurijos mrlitariškus kinų gu­
bernatorius, prieš kuriuos Kan­
tono valdžia veda kovą, žada 
pripažinti Kantono valdžią 
fakto ir užverti su ja ryšius.

Mums pranešama, kad dabar­
tinės pozicijos partijos, kad su 
darytų Seime daugumą, pradė­
ję tiesiogines derybas su tau­
tinėmis mažumomis — lenkais 
ir žydais.

Min. pirmininko ir užs. reik, 
minist. prof. Voldemaro kelionė 
Klaipėdon taipgi turinti tą pa­
tį tikslą, kad susitartų su Klai­
pėdos krašto atstovais.

Derybų rezultatai tuo tarpu 
dar nėra paaiškėję.

Kalbama, buk tautinių mažu­
mų atstovai užėmę laukimo po­
ziciją.

NAUJOS 
KNYGOS

Jurgis 
$1.00

de

“Leviathan” Bus
Didinamas Keleiviams

PROTESTAI PRIEŠ LIETU­
VOS KOMUNISTŲ SU­

ŠAUDYMĄ

New York. Amerikos milžiniš 
kas keleivinis laivas “Levia­
than” bus didinamas, kad ga­
lėtų daugiau sutalpinti antros 
ir trečios turistų klesos kelei­
vių. Todėl tas laivas neplau­
kios be kovo mėnesio. .

Maskva 12-29 d. Tass prane­
ša, kad Maskvoje, Leningrade, 
Charkove ir kituose SSSR mie­
stuose įvykę protesto mitingai 
del ei 4-rių lietuvių komunistų 
sušaudymo.

— Argi tai nėra irgi neleisti­
nas kišimasis į Lietuvos vidaus 
reikalus?

HARMONIJA. Vadovėlis 
muzikos mokykloms, mo­
kytoju seminarijoms, var- 
goninkams. Išleista 1926. 
Kaina---------------$1.50

ODOS LIGOS. Lekcijos skai 
tytos Lietuvos Medicinos 
Fakulteto 7 ir 8 semestro 
studentams. Dr.
Karuža. Kaina —

AKINIŲ ISTORIJA. Dr. A. 
Avižonis. Kaina — 75c.

LITERATŪROS TEORI­
JA. Pagrindiniai prozos ir 
poezijos dėsniai. Viduri­
nei Mokyklai. 2-ras leidi­
mas. Kaina — — $1.00.

LIETUVOS GYVENTO­
JAI. Pirmo Lietuvos gy­
ventoji? cenzo 1923 me­
tų daviniai. Valdžios lei­
dimas. 3 11 pusi. $3.00

VIENYBE
193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.
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|| Redakcijos Straipsniai ]|
AMERIKOS “IMPERIALIZMAS’ — 
AR MASKVOS INTRIGA

Pasiuntimas keleto laivų Į Nikaragua respublikos 
vandenis, sukėlė užsieniuose ir pačioje Amerikoje aud­
rą. Europoje pakol kas tik satyra ir sarkazmu tyčiojasi iš 
Dėdės Šamo, kurį atvaizduoja apsiavusį auluotais batais 
ir apsiginklavusį nuo galvos iki kojų, žingsniuojantį lin- 
kui Centralės Amerikos. Namie gi liberalinės sroves po­
litikieriai ir spauda kritikuoja valdžią už kišimąsi į Nika­
raguos naminius reikalus.

Del šito Valstijų Sekretorius Kellogg paskelbė visą 
eilę rinktų dokumentų, kuriais išparodo planus Trečiojo 
Internacionalo ir Raudonojo Internacionalo darbo unijų 
- aibi Maskvos kontroliuojamas įstaigas ir abidvi taipgi 
militariškas bei savotiškai imperialistiškas. Išparodo, kad 
Maskvos militaristai jau nuo 1922 metų varo propagandą 
išgriauti Naujojo Pasaulio demokratybę. Kadangi šios 
demokratybės stulpas yra Šiaurinė Amerika, todėl komu­
nizmo diktatoriai ir nori apsupti ją nuo Meksikos, Cen­
tralės Amerikos ir Pietų Amerikos valstybių.

Tačiaus p. Kelloggo dokumentai, jeigu jie ir butų tei­
singi, neduoda teisės Amerikai kištis į Nikaraguos grynai 
naminius reikalus. Amerika remia atgaleivi prezidentą 
Diazą, kuris nenori užleisti vietos teisėtai išrinktam li­
beralų prezidentui Sacasa. Štai kur yra didelė Amerikos 
valdžios klaida. Amerikos valdžia yra iš savo pagrindų 
liberališka, todėl didelė nesuomonė kenkti liberalizmui ir 
Nikaraguoj. .

Amerika nėra imperialistiška, bet gindama demokra­
tybę, perdaug įgijo baimės prieš komunizmo diktatūrą, ir 
nebeatskirdama liberalizmo nuo komunizmo, nereikalin­
gai įsikišo į Nikaraguos naminius reikalus. Geriausia 
Amerikos liberalų pasiūlymas kongrese, tai leisti išsiko­
voti Diazui su Sacasa per naujus Nikaraguoj valdžios rin 
kimus. Regis, kad prie to ir bus prieita, ir Amerikos lai­
vai grįžš sau namo po mažo “prasivėdinimo.”

KATALIKŲ REVOLIUCIJA MEKSIKOJE
RODOS VĖL NEIŠDEGS

Išnaudoję visokias priemones, ypatingai baisųjį eko­
nominio boikoto botagą prieš valdžią, ir nieko nepešę, 
Meksikos katalikai šiuo momentu griebėsi paskutinėsios 
rezervos — tai ginkluotojo sukilimo kad išvertus Calles 
liberalinę valdžią. Katalikų nematomoji jėga, diriguoja­
ma iš Romos, pastatė savo “prezidentu” grynai bažnytinį 
tarną ir, pavedę “revoliucijos” vėliavą Rene Garzai, ry­
žos iššaukti visos Meksikos sukilimą. Vatikanas ryžosi 
Meksikos liaudį supjudyti vienus su kitais, ir įvykinti ma­
syvius vieni kitų išsiskerdilnus, kad tik laimėtų bažnyčia 
ant valstybės.

Apgailėtina, kad į šitas Meksikos bažnytines intri­
gas tapo įtraukta ir Amerika, kuri apgynimui savo įves­
dintųjų kapitalų į aliejaus laukus, buvo ryžusis įsikišti 
į Meksikos naminius reikalus. Garsus katalikų ordenas, 
Kolumbo Vyčiai, sudėjo miliopą dolarių kurstymui Mek­
sikoje revoliucijos ir suokimui Amerikos valdžios, kad, ji 
leistų įgabenimą Meksikon ginklų, kuriais naudotųsi ka­
talikai išvertimui Calles valdžios.

Ant laimės, Washington*) senatas ir kongresas, šitą 
valdžios žygį iš anksto suturėjo ir rodos bus sulaikyta 
Amerika nuo antros klaidos, kokią padarė bandydama įsi­
kišti į Nikaraguos naminius reikalus.

Pačioje Meksikoje eina deportavimas revoliucijon į- 
maišytų dvasiškių. Su tuo ir “katalikų revoliucija” at­
slūgsta. Vyriąusis revoliucijos kurstytojas, vyskupas'Dia­
das, tąpo deportuotas. Jis jau atvyko į Guatemala, kuri 
irgi ketina jį deportuoti tolyn į Pietų Ameriką. Supranta­
ma, kad del šito Amerikos spaudoje eina išgąstingų ant- 
gąlvių propaganda,'vedamą Kolumbo Vyčių, apie Meksi­
koje “terorus,” “žudynes” ir tam panašiai. Bet ji, kaip 
matosi iš spaudos, neturi pasisekimo sukurstyti Ameri­
kos didžiumos visuomenės.

Faktas tebėra faktu, kad Meksikoje eina kova už tai, 
kas šalį turi valdyti: ar žmonių išrinktoji Calles valdžia, 
ar iš Vatikano diriguojamoji bažnyčia. Ir Amerika yra 
visuomet už žmonių rinktąją valdžią.

Automobilių Muitai
Automobilių fabrikantų dr-ja 

ragina valdžią įsteigti biurą, ku 
ris duotų patarimus eksporto 
dalykuose automobilių pirk­
liams. Ji nurodė, kad Ameriko­
je apie pusketvirto miliono žmo 
nių daro pragyvenimą iš auto­
mobilių pramonės. Daug auto­
mobilių eksportuojama i užsie­
nį. Jei to nebūtų, tai apie du 
mėnesiu kas metą, reiktų užda­
ryti Amerikos fabrikus, nes ne­
užtektų užsakymų.

Jei Anglija, Italiją, Vokietija 
ir Franci j a neturėtų savo au­
tomobilių pramonės, tai ameri­
konai neturėtų ko skųstis, bet 
minėtos šalys iš visų jėgų re­
mia savuosius. Parama ta reiš 
kiasi sunkiais muitais, kuriais 
Amerikos automobiliai yra ap­
kraunami. Pavyzdžiu, karas, ku 
ris Amerikoje fabrike parsiduo­
da už $383, Anglijoje apkrau­
namas $182 muito, Francijoj 
$240, Vokietijoj $354, Italijoj 
$389. Todėl Amerikos automo­
bilių gamintojai nori, kad A- 
merikos valdžia įsteigtų biurą, 
kuris gelbėtų jiems užkariauti 
rinkas svetur.

—o—
Per versmas Liet iivo j e 
Augių Spaudoje

Teko matyti keletą Anglijos 
žurnalų ir dienraščių, kur til­
po žinių apie perversmą Lietu­
voje. Londono “Times” pervers­
mą skaito naminiu lietuviu rei­
kalu ir nurodo, kad naujas mi- 
nisterių pirmininkas, Voldema­
ras, yra mokytas vyras, žinan­
tis 15 kalbų. Todėl galima lau­
kti, kad po jo valdžia Lietuvos 
reikalai bus gerai ir išmintin­
gai vedami. Dome atkreipiama 
ir i ramumą, kuris viešpatavo 
Lietuvoje laike perversmo ir po.

“Illustrated London News” į- 
dėjo paveikslą prezidento Gri­
niaus, pažymėdamas, kad jis 
pasitraukęs po “pučo.”

Savaitinis žurnalas “Specta­
tor”, remias konservatus, pa­
giria Lietuvą, kad atsikratė bol 
ševikinės įtakos. Jis nurodo, 
kad Lietuva užvėrė sutartį su 
Sovietų Rusija ir manė, kad ru­
sai pripažins jai Vilnių ir pa­
gelbės paimti iš lenkų. Bet į 
lenkų protestą atsakydami ru­
sai pareiškė, kad visai nemano 
atimti Vilnių iš lenkų ir atiduo­
ti Lietuvai. “Spectator” taipgi 
pažymi mokytumą Voldemaro.

—o—
Ar Iširo? >

Sausio 16 d. Tautų Sąjunga 
švenčia septintas metines su­
kaktuves. Tarybos pirmininkas, 
italas Scialoja, pasinaudoda­
mas proga, išgiria Tautų Sąjun 
gos darbus, ypač “išrišimą” to­
kių klausimų kaip Vilniaus, Si­
lezijos, Klaipėdos ir kitų.

Tuos klausimus Tautu Są­
jungą taip išrišo, kad gyve­
nimas verste verčia išrišimą 
peržiūrėti ir juos naujai išriš­
ti: šį sykį jau taip, kad nie­
kam nekenktų.

—o—
“ Kraugeriai”

Keturių komunistų sušaudy­
mas Kaune išjudino visus komu 
nistų liežuvius šaukti “krauge­
riai.”

Bet mes pirma palauksime, 
kada bolševikai paskelbs pilną 
atskaitą darbų garsios “čekos” 
ir Dzeržinskio. Tada, palyginę 
kraujo upelius, kuriuos Džer- 
žinskas praliejo, su tuo. kurį 
paliejo Kauno diktatoriai, ga­
lėsime išnešti teisingą ir libera­
lišką įvertinimą abejų įvykių, 
ir pasakyti, kurie didesni krau­
geriai: bolševikai, ar smetoni- 
ninkai.

—o— 
įsigijo “Dženitorių”

Tūli juokdariai Amerikoje pa 
šakojo, kad Grinius todėl taip 
lengvai tapo nuverstas, kad ne­
turėjęs nei dženitoriaus savo 
pa loci u j e.

Smetona, matyti, neseka Gri­
niaus pėdomis, nes įsigijo sau 
adjutantą-pulkininką Giedraitį.

Žmogus be Vielos
Juozo Gabrio padėtis šiuo tar 

pu neužvydėtina. Jis yra krikš­
čionių žmogus, bot priešas Sme­
tonos, kurio stovylai jis sykį 
nosį su lazda sudaužė. Jis buvo 
paskirtas Lietuvos konsulu Ka­
raliaučiuje, bet pirmu Voldema 
ro valdžios darbu buvo išviji­
mas Gabrio iš tos vietos. Į Lie­
tuvą Juozukas vargiai drįs gry 
žti, bent kokį laiką. Važiuoti į 
Ameriką irgi nekokį ateitis: kri 
kščionys čia dabar garbina Sme 
toną ir nepritartų Gabriui, ku­
ris panorėtų juodinti.

—o—
Tarakonus Mato, Bet 
Sloniaus Ne

“Lietuva” rašo:
“Gruodžio 17 dienos pervers­

mas, kurio pasekmėje turėjo 
atsistatydinti M. Šleževičiaus 
vyriausybė, iššaukė įvairių spė­
liojimų kai del naujos Lietuvos 
vyriausybės vidaus ir užsienio 
politikos. Kai kas užsieniuose 
norėjo įžiūrėti įvykusiam ka- 
riumenės įsikišime į buvusios 
valdžios vestąją politiką liniją 
tai lenkų įtaką, kiti anglų, dar 
treti — vokiečių, žodžiu .sakant, 
buvo nurodomos kuo įvairiau­
sios priežastys, išskyrus pačią 
tikrąją,’ būtent, teisę lietuvių 
tautai laikytis tautinės linijos 
vidaus gyvenime.”

—o—
Mussolini ir Lietuviai

Škotijoj einančiam “Išeivių 
Draugui,” iš Lietuvos rašoma:

“Prieš kilsiant perversmui, iš 
vakaro atvažiavo Mussolinio 
pusbrolis. Įvykus revoliucijai, 
sveikino lietuvius, sakydamas: 
kad jie gerai išstudijavę Ita­
lijos fašistus ir kad gal jie pa­
tys nekreipia dėmesio kokį svar 
bų žingsnį jie padarė — ir mu­
šė telegramą pačiam Mussolini.

“Anglių konsuMto žmonės, at 
ėję po revoliucijos į komendan­
tūrą, vos neplyšo juokais iš vi­
sos istorijos.”

Lietuvos Seimo Problema
Smetonos organas “Lietuvis” 

apie Lietuvos seimo ateitį rašo:
“Naujoji vyriausybė, norėda­

ma krašto reikalus juo greičiau 
sutvarkyti, vargu galės sutik­
ti su tuo, ‘kad opozicija seime 
jos darbus trukdytų. Juo la­
biau, kad dabartinis seimas, rin 
kikų akyse, yra ‘susitrepninęs.’ 
Iš kitos pusės, dabar tuojau 
daryti naujus seimo rinkimus, 
vėl leisti agitatoriams kraštą 
šmeižtais ir melais nuodyti, var 
gu butų tikslu. Tuo būdu to­
limesnis musų seimo veikimo 
klausimas tampa svarbi pro­
blema.”

Apibudindamas Lietuvos sei­
mo rinkimo tvarką, tas pats žur 
nalas rašo:

“Mes, akis užmerkę, sakome, 
kad seimo atstovus renka pati 
tauta, patys rinkikai išrenka. 
Bet praktikoje visi gerai žino, 
kad seimo atstovus ne piliečiai 
renka, bet partijų cenlraliniai 
komitetai tiesiog paskiria. Rin­
kikas renka ne savo atstovą, bet 
partiją. Piliečių daugumas sa­
vo renkamųjų atstovų niekad 
gyvenime nėra matę. Jie mato 
tik partijų agitatorius, parti­
jų atsišaukimus, ir partijų nu­
merius. Neturėdami galimybės 
pamatyti ir pažinti renkamųjų 
atstovų, rinkikai pasiduoda agi­
tatorių pažadams, čia tarp rin­
kikų ir agitatorių eina tiesiog 
bizniškos derybos. Rinkikai sa­
vo balsus kaip ir parduoda už 
pažadus.”

—■o—
Trupiniai Mokslui

Amerika skaitoma mokslo ša­
lis, vienok iš tų 70 bilionų do­
larių, — kurie sudaro metinį 
turtų prieauglį Amerikoje, tik 
2 bilionai yra pašvenčiami mo­
kslui ir mokykloms.

SKAITYKIT 
IR 

PLATI N K IT 
“VIENYBĘ”
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AMERIKOS IMPERIALIZMAS IR NIKARAGVA
Amerika yra valstybė, kuri iš 

augo iš trylikos mažų valstijė- 
lių, aplipusių Atlantiko okeaną. 
Dauguma dalių josios valsty­
binio kūno buvo gauta gana ra­
miais budais: radimu, apgyve­
namu (ar indi jonais apgyven­
tų) plotų, nupirkimu iš kitų 
valstybių. Bet jau kokia 50 me­
tų bus kaip ramus budai tapo 
pakeisti smurto ir diplomatijos. 
Amerikos valstybė auga karais 
ir “dolarių” spėka. Po karo su 
Ispanija 1898 metais, kuriame 
dalyvavo ir lietuvių kareivių, 
Amerika įsigijo salą Kuba ir 
Filipinų salas. Vėliau įgyta Pa­
nama kanalas ir pradėta plėsti 
įtaka Centralės Amerikos res­
publikose šitokiu bildu: pirmiau 
šia Amerikos finansininkai gau 
na įvairių koncesijų, o paskui 
Amerikos bankai prikalbina te­
nykščių respublikų valdžias pa­
siskolinti pinigų. Na, o po to 
jau lengva surasti priekabių ir 
po priedanga “amerikonų gy­
vybės ir turto” saugojimo kiš­
tis į tų respublikų politiškus ir 
naminius reikalus.

“Vienybė” jau yra davusi ge 
rokai faktiškų žinių apie res­
publiką Nikaragua, kuri dabar 
ant lupų kiekvieno amerikono 
ir apie kurią daug kalbų eina 
Amerikos kongrese. Kaip žino­
ma, Amerikos valdžia pasiuntė 
apie 5,000 ginkluotų vyrų į tą 
respubliką, kuri du syk didesnė 
už Lietuvą, bet kurios gyven­
tojų didžiuma yra mažai civili­
zuoti indijonai ir juodukai. Ir 
ne pirmą syk ten amerikonai 
su šautuvais lankosi.

Amerikonų kišimąsi į kaimy­
nės respublikos reikalus prasi­
dėjo 1910 m., kada Nikaraguą 
valdė prezidentas Zelaya. Su 
amerikonų pagelba ir raginimu, 
generolas Estrada pakėlė prieš 
Zelayą maištą. Prie jo prisidėjo 
dar generolai Chamoro, Mena 
ir Moncada. Jie visi priklausė 
taip vadinamai konservatų par 
tijai. Zelaya pagavęs du ame­
rikonu maištininku juos sušau­
dė, bet tuoj gavo iš Amerikos 
valdžios išmėtinėjančią notą, 
kuri atėmė pripažinimą jo val­
džiai. Zelaya perdavė tada val-

Diazas, kuris savo ambasado­
rium Washington u i paskyrė ge 
nerolą Chamoro.

1917 metais turėjo įvykti kiti 
prezidento ir seimo rinkimai, 
įsikišo Amerikos ambasadorius, 
kuris uždėjo tokias pažeminan­
čias sąlygas, kad liberalai jo­
kiu budu negalėjo dalyvauti. 
Tapo aprinkta konservatų žmo­
gus Chamoro. Rinkimuose 1921 
metais, vėl per amerikonų įsi­
kišimą ir įvairias suktybes, pre 
zidentu tapo aprinktas kitas iš 
Chamoro šeimynos, Don Manu- 
elis Chamoro. Jis mirė po dve­
jų metų iš girtuokliavimo.

1925 metais konservatai statė 
kandidatu į prezodentus Emilia- 
no Chamoro, kuris sykį buvo 
prezidentu. Liberalai išstatė So 
lorzano prezidentu, o Sacasa 
vice-prezidentu. Šitas Sacasa 
yra dabar vyriausias Diazo 
priešininkas ir sukilėlių vadas. 
Coolidge jį kaltina, kad jis i- 
mąs meksikonų paramą. Rinki­
mus 1925 metų laimėjo libe­
ralai, bet Solorzano buvo pri­
verstas išdalinti svarbesnes mi- 
litares vietas savo giminėms iš 
Chamoro šeimynos, šie nesnau­
dė ir Spalio 27, 1925, sukėlė per 
versmą, pavykusį kaip Lietuvos 
smurtininkų. Vyriausiu vadu 
konservatų buvo Emiliano Cha­
moro, kuris paliko Solorzaną 
prezidentu tūlą laiką, iki “ap­
valė” seimą ir pats liko' “iš­
rinktas” senatorium ir išstaty­
tas įpėdiniu į prezidentus po 
Solorzano. Tada jis • privertė 
Solorzaną rezignuoti ir pats ap­
ėmė vietą, kaipo seimo paskir­
tasis įpėdinis. Tas įvyko Sau­
sio 16, 1926 m.

Pirm apimdamas vietą Cha­
moro visaip bandė atsikratyti 
Sacasa, kuris po teisybei tu­
rėjo būti Solorzano įpėdiniu. 
Intrigomis Sacasa buvo priver­
stas bėgti iš šakes. lada sei­
mas apšaukė jį “valstybės išda­
viku.” Chamoro valdžia visaip 
bandė save legalizuoti, bet ne­
galėjo, nes Amerika jo nepri­
pažino. Tada ‘ padarė taip, 
kad seimas “rinko” prezi­
dentą. Rinko ne Chamoro, 
bet Adolfą Diazą, kuris ir da­

bar save prezidentu vadina. Jis 
turės ištarnauti dalį laiko (iki 
1928 motų), kuris liko neištar­
nautas priversto rezignuoti So­
lorzano. Amerikoje, jei prezi­
dentas pasitraukia, tai jo vietą 
užima vice-prezidentas. Tas pat 
ir kitose šalyse. Butų buvę taip 
ir Nikaragua, jei Sacasa, teisė­
tasis vice-prezidentas, butų bu­
vęs konservatų šalininkas. Da­
bar Sacasa, sakoma, su meksi­
konų ginkluota pagelba, bando 
atgauti savo teisėtą vietą.'Jam 
sekėsi, kaip liberalams visados 
sekėsi, nugalėti Diazo spėkas. 
Tas vėl pradėjo šauktis pagel- 
bos Amerikon ir iš čia vėl “ma­
loniai” pasiųsta net 5,000 gin­
kluotų vyrų. Nėra abejonės, 
kad Diazas laimės ir valdys ša­
lį, kol jį rems amerikonų dur­
tuvai.

Toki Amerikos imperialistinė 
politika sukelia nuogandų Pie­
tų Amerikoje ir Centralėje. 
Amerika užkabina ir Meksiką. 
Eina kalbos apie karą su Mek­
sika. Ir tik netolima ateitis iš­
ris klausimą, ar Amerika to­
liau žengs savo imperialistiniu 
keliu, užimdama ir plėtodama 
savo valstybę kitų valstybių kai 
na, ar ji pasitrauks. Kadangi 
istorijoj nėra pavyzdžių, kad 
galinga, turtinga ir energiška 
tauta, pati savaime sustotų lin- 
dus į kitas žemes ir augus jo­
mis, tai nėra pamato tikėti, kad 
ir Amerika kitaip pasielgs. Ji 
tol griebs viską, kas jos impe­
rializmo politikai reikalinga, iki 
koki nors galinga koalicija, ar 
didelis istorinis perversmas, jos 
nesustabdys. — V.

LIETUVIŲ MOKYKLOMS!

Iš Lietuvos gavome Dami­
jonaičio “ABC” ir “Vai­
kų Darželis” tai yra, rnak- 
vedžiai vaikus mokinti lie­
tuviškai nuo pat pradžios, 
ir truputį prasilavinusius. 
ABC kaina ■— —— 35c. 
Vaikų Darželis-------60c.
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džią tūlam Madrizui, bet Ame­
rika nė šio nepripažino. Maty­
ti, buvo nusistatyta remti tik 
konservatų partiją. Londono 
“Times” apie tai šiomis dieno­
mis rašydamas, pašiepia už tai 
amerikonus, kurie esą, myli pas 
save visokias demokratybes, bet 
kaimynėse valstybėse nofi ma­
tyti tik konservatę tvarką. A- 
merikonai pasiuntė savo karei­
vius į Nikaragua ir konservatai 
laimėjo. Estrada patapo laiki­
nu prezidentu.

Bet konservatai tuoj susipy­
ko savo tarpe ir Chamoro su 
Estrada pradėjo intrigas va­
rinėti prieš savo bendrą gene­
rolą Mena, kurį pasodino kalė­
jimai! 1912 metais; bet Ameri­
kos ambasadoriui įsikišus, Me­
na tapo paliuosuotas ir Sušauk 
ta tautos seimas, kuris aprinko 
Mena prezidentu, šiame tarpe 
į paviršį iškilo Adolfo Diaz, 
dabartinis Nikaraguos preziden 
tas, kurį iš visų spėkų prezi­
dentas Coolidge remia. Jis ne­
norėjo Meną matyti preziden­
tu ir bandė jį kalėjimai! paso­
dinti. Tas pabėgo. Prasidėjo 
nauja revoliucija. Visi libera­
lai subėgo remti generolą Me­
na ir šis butų laimėjęs, jei Di­
azas nebūtų susipratęs papra­
šyti Amerikos Valdžios ginkluo 
tos pagelbos. Jis ją gavo ir A- 
merikos jurininkai kovėsi su 
“maištininkais” keturiose vieto.- 
se: Masaya, Chichigalpa, Le­
on ir Chinandega. Liberalai bu 
vo numalšinti. Įvyko rinkimai, 
kuriuos, suprantama, laimėjo

UŽ LANGŲ RUDENĮ

L
Už langų, už manųjų langų 
Kliedėdamas daužėsi vėjas, 
Ir vijo kiekvieną jau mirštantį lapą.
Nei saulės, nei meilės, nei džiaugsmo žiedų...

Gegužio aistra dar liepsnoja širdis, 
Dar daužosi nerimas, siekiai.
Aš ^pakėliau rankas tik meldimui vienam, 
Nors degantį žvilgsnį skaisčių spindulių...
Už langų, už manųjų langų 
Kliedėdamas daužėsi vėjas...

II.
Kur oro ratas, palšas šilas, 
Ir miškas nuogas be žalių 
Lapelių verkia vienas — 
Jaunystės vyliai, meilė, monai 
Tik žengia bėga skubinai, 
Palikus ašaras ir purvą 
Braidyti, džiaugtis ūkanom,.. 
Lyg laimė bėga mus jaunysta 
Sutikti tikrojo rudens.

— Petras Cvirka.

o------------- o--------------o

žabalas būdamas, kitam kelio nerodyk
M_  • •_

Musės įkyrėja ne didumu, bet daugumu

Taip reikia elgtis jaunystėje, kad žmonės 
nepeiktų senatvei atėjus.

Kur tik meilė perša, 
Dora sužieduoja, 
Ten ašaros nebįra, 
Ir nieks nevaitoja.
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AR PATEISINAMAS LIETUVOS 
VYRIAUSYBĖS PAKEITIMAS

(žemiau einantį straipsnį per 
spausdiname labiau dėlto, kad 
parodyti Lietuvos provincijos 
žmonių pažiūras į Lietuvos val­
džios perversmą, šis laikraštis 
— “Biržų žinios” — yra nu­
sistatymo seniaus buvusių “San 
tariečių” (“Leono Partijos”), 
kuri dabar žinoma vardu Ūki­
ninkų Partija, iš kurios du va­
dai — J. Alekna ir J. Jankevi­
čius — įėjo į ministeriją Vol­
demaro kabinetan, ši partija 
stovi arčiausiai prie Valstiečių 
Liaudininkų ir vis bandė su jais 
susidėti į bloką. — Red.)

Kiekvienas pilietis įdomauja­
si, ką gero padariusi, daro, ar­
ba rengiasi daryti krašto val­
džia.

Tad nenuostabu, kad spaudo­
je ir gyvu žodžiu dažnai nusi­
skundžiama valdžia del vieno 
kito nelemto ir žalingo įvykio, 
del vieno kito gręsiančio visuo­
menės ramybei ir rimčiai pa­
vojaus. Bet, deja, tie nusiskun­
dimai ir priminimai kartais lie­
kasi balsu, šaukiančiu tyruose.

Priežastis tokio apkurtimo ir 
nesiskaitymo su daromomis pa­
stabomis dažniausiai buna per­
daug didelis įsipolitikavusių 
partijų įnirtimas vienų prieš

kitus, kuo kerštingiausias nu­
sistatymas ir visiškas ignoravi­
mas kitų pakraipų žmonių, nors 
ir sveikiausių nuomonių.

Tokios dvasios buvo krikščio­
nių demokratų ir pagaliau liau­
dininkų ir socialdemokratų par­
tijų sudarytos vyriausybės.

Kaip krikščionių demokratų 
valdžia, pralaimėjus seimo rin­
kimus, turėjo 'pasitraukti nuo 
krašto vairo del perdaug iš­
didaus ir siauro partyvumo, 
taip ir liaudininkų ir socialde­
mokratų sudaryta vyriausybė 
atsitraukė nuo valstybės vairo 
daugiau del lepšiškumo ir tų 
pat priežasčių.

Kuomet liaudininkų ir social­
demokratų vyriausybei buvo nu 
rodyta į gręsiantį iš bolševikų 
ir fašistų krašto ramybei pa­
vojų, kuomet buvo tvirtinama, 
kad “kerenščinos” esama ir pas 
mus, Lietuvoje, tuomet nei val­
džia, nei seimo daugumos at­
stovai Į tai jokio dėmesio ne­
kreipė, vien tik iš to nusišypso­
dami. Girdi, varžyti valstybės ir 
valdžios priešus esą nedemokra 
tiška ir, vaizduodamiesi “tik­
rosios demokratijos” atstovais, 
liaudininkai ir socialdemokra­
tai su žydų, lenkų ir vokiečių 
atstovais seime leido laisvai

sukti guštas bolševikams ir ki­
tiems priešvalstybiniams gai­
valams. Tokių pažiūrų buvo ir 
jų pastatyta vyriausybė.

Pagaliau, įsidrąsinę komunis­
tų internacionalo agentai pra­
dėjo grasinti ne tik piliečiams, 
kad apie bolševikus nieko blo­
go nokalbėtų, bet ir policijai, 
kad musų valdžia (suprask bol 
ševikų) už bereikalingus jų per 
sekiojimus nedovanosianti.

Tokia padėtis aiškiai rodė, 
kad susiorganizavę priešvalsty­
biniai gaivalai sudaro rimto pa 
vojaus ne tik krašto ramybei, 
bet gresia pražūtimi visos ša­
lies nepriklausomybei. Atvirai 
buvo minimas laikas, kuomet 
komunistai bandysią imti į sa­
vo rankas valdžią, paskelbę per 
profsojuzus general} streiką.

Tuo tarpu seime partinės rie 
tenos pasiekė augščiausio laip­
snio, spauda ne tik partyvė, 
bet ir oficiozai (valdiška) pil­
ni bjaurių šmeižtų prieš buvu­
sius ir esančius valdžioje as­
menis.

Tokios padėties akyvaizdoje 
Lietuvos kariumenė naktį iš 
Gruodžio m. 16 į 17 d. krašto 
valdymą paėmė į savo rankas.

Tuomet p. Šleževičiaus Mi- 
nisterių kabinetas atsistatydi­
no ir p. Prezidento buvo pa­
vesta sudaryti naujas M mis­
terių Kabinetas prof. A. Volde­
marui. Naujas Ministerių Ka­
binetas sudarytas koalicijos pa 
matais iš tautininkų, ūkininkų 
partijos ir krikščionių demokra 
tų žmonių. Valstybės vairas pa­

vestas pirmam Lietuvos Prezi­
dentui A. Smetonai.

Dabar gal aišku ir tiems, ku­
rie “tikrosios demokratijos” 
vardu šypsojosi iš primetamos 
jiems “kerenščinos/” kad jų 
viešpatavimas galėjo Įstumti 
Lietuvą į “komunistinį rojų” 
Rusijos pavyzdžiu.

Tad musų kariumenės žygis 
prieš susidariusį kraštui nuo 
priešvalstybinių gaivalų pavojų 
pateisinamas, nes kitoniškai grę 
sė visiškas krašto tvarkos iši­
rimas.

Susidarė padėtis su bolševi­
kais, ar prieš bolševikus. Buvu 
šioji valdžia šioje kovoje vai­
dino liudininko rolę.

Vieną kartą reikėjo padaryti 
galas grėsusiam šaliai revoliu­
ciniam perversmui ir tarpusa- 
viam karui. Jeigu tai nesuge­
bėjo padaryti buvusioji vyriau­
sybė, už tad be jokio triukšmo, 
be kraujo lašo musų kariume­
nė privertė visą krašto vado­
vybę pasikeisti, atiduodant val­
stybės vairą į tvirtesnes rankas, 
tautiškai valstybinio nusistaty­
mo žmonėms.

Kiek naujoji vyriausybė su­
gebės pakelti valdžios autorite­
tą, parodys ateitis. Lietuva 
trokšta ramybės. Tikėkimės, 
kad tą ramybę įgyvendins nau 
joji krašto vadovybė.

Tuomet Lietuva daugiau pa­
sitikės užsienis ir ekonominiai 
visas kraštas sustiprės, — o gy­
ventojai be jokios baimės del 
rytojaus galės ramiai kurti sa­
vo ir valstybės gerbūvį.

Biržų Žinios

PHILADELPHIA, PA.

Raudonieji Skverbiasi Užvaldy­
ti Bendrovę

“Kalvio Duktė” Scenoje — 
Šykšti Publika

Susivienijimas Liet. Amerikoje
DIDŽIAUSIA LIETUVIU APDRAUDOS IR PAŠALPOS 

ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU­
RIOS TURTAS ARTI 1,000,000, narių 20,000

NUO SUSIORGAN1ZAVIMO IKI SIAM LAIKUI IŠMO­
KĖTA $400,000.00 POMIRTINIU. PAŠALPŲ 

IŠMOKSTA $500,000.00.
SLA. kuopos, randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai 
priimami nuo 18 iki. 50 m., amžiaus. Visi nariai gauna laikraš­
tį “Tėvynę” dovanai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už 
pusę kainos.

POMIRTINIAI SKYRIAI — $150, 300, 600, ir 1000. 
Pašalpos Skyriai — $6.00, $9.00 ir 12.00 į savaite.

Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30-TH STREET, NEW YORK, N. Y.
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LAIŠKAI Iš LIETUVOS
Rašo Juozas Jasinevičius

Suteikite Jiems Dovaną

SANDARA
SAVAITINI LAIKRAŠTI v v

Jei norite, kad jūsų giminės pažintų pasaulį, 
sužinotų kaip lietuviai svetur gyvena, tai nevil­
kinant užrašykite jiems laikraštį “Sandarą”, už 
tai bus jums dėkingi. Gaus kas savaitę naujausias 
pasaulines žinias, geriausių Lietuvos ir Amerikos 
rašytojų straipsnių, apysakų, eilių ir juokų.

“Sandaros ’ Prenumerata Metams: 
Lietuvoje 't — — — —' $3.00
Amerikoje — — — — $2.00

Vieną numerį pažiūrėjimui siunčiame dykai.

i

i
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Kreipkitės Sekančiu Antrašu

327 E Street So. Boston, Mass.

t

ĮSISENĖJUSIAS VYRŲ- 
MOTERU LIGAS

Pasekmingai Gydau Moder 
niškais Mokslo Budais

PARODAU GREITAS PASEKMES visose formose 
nervų, odos ir kraujo suirimų, odos išbėrimų, Įsisenėjusių 
žaiz ų, nervų silpnumo, inkstų ar šlapumo suirimų, rau- 
matizmb, hemoroidų, fistulų, ištinusių liaukų, ar kitokių 
pilvo, vidurių, žarnų ligų. Ištiriu kraują ir apsakau tikrą 
jūsų stovi.

MANO KAINOS PRIEINAMOS ir asmniškai prižiuriu 
kiekvieną syki atėjus. Kraujo ty­
rimas Wassermano sistema ir ke-

' mišką analyze šlapumo, X-spin- 
dulių kvotimas.
Pasitarimas ir Patarimas Dykai

D R. ZIN S sPecMMas
110 East 16th St., New York City

Tarpe 4th Ave. ir Irving Place
Valandos: 9 iš ryto iki 8 vakaro.
Nedėliomis: 9 iki 4 po pietų.
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l. Perversmas! 2. Pirmi Gandai.
3. Tolesni Įspūdžiai. 4. Ben­

drai Apie Padėtį

Gruodžio 17 d. visa Lietuva 
rengėsi švęsti Respubl. Prezi­
dento Dr. K. Griniaus jubilėjų. 
Rengėmės ir mes savo provin­
cijos gyvenime tas sukaktuves 
kiek galima iškilmingiau pažy­
mėti — 60 metų amžiaus ir 35
m. visuomeninio darbo taip aug 
što ir taip brangaus mums, lie­
tuviams, žmogaus sukaktuves; 
ir kaip gi nešvęsti! Kaupėmės, 
rengėmės. Ir štai, pačią sukak­
tuvių dieną (17 gruodžio) pa­
siekė mus sensacija, siurprizas: 
— Perversmas! Prezidentas ir 
visa Vyriausybė nuversta! Dik­
tatūra!... Tokia žinia kauptąjį 
sukaktuvių ūpą išsklaidė ir, ap­
skritai, į nervus paveikė labai 
stiprai, ypač todėl, kad nieko 
tikro negalima buvo sužinoti.

Kaip ir paprastai esti pana­
šiais atsitikimais, tuojaus rado­
si daugybė komentarų, įvairių 
gandų. Daugumoje buvo nuo­
monė, kad Kaune jau sėdįs dik­
tatorius ir, kad visą perversmą 
organizavę kademai, galų gale 
įvykdydami po pralaimėtų Sei­
mo rinkimų užmotą mostą. Ki­
lo daug nerimo. Visi visaip kal­
bėjo, nekantriai laukdami kon­
kretesnių perversmo simptomų.

Rytojaus dieną (18 Gruo­
džio) musų miestelis jau turėjo
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NAUJI REKORDAI

Ateikite į “Vienybės” ofisą 
paklausyti šių Justos Kudirkos 
dainų; kurios tapo įdainuotos 
į Columbia rekordus:

Ne Bile kieme Mergelė Auga.
Dzinguliukai.
Tų Mergelių Dainavimas.
Taipgi yra gražių rekordų ar 

monikoms įgrajitų polkų ir Ka­
lėdinių dainų.

GARSINKITĖS “VIENYBĖJ”

Karo Komendantą su keliolika 
kareivių. Gatvėse pasirodė Ko­
mendanto įsakymas Nr. 1, kur 
tarp kitko buvo pabrėžta, kad 
įvedamas išimtinis karo stovis 
ir kad griežtai draudžiama svar 
styti bei kritikuoti naujos vy­
riausybės darbus ir įsakymus.

Nors laikraščiai ir neatėjo, 
bet radosi jau tikresnių žinių. 
Pasirodė, kad viso to dalyko 
priešaky stovį Antanas Smeto­
na ir majoras Plechavičius. Se­
kmadienį (Gruodžio 18 d.) pasi 
rodė “Ryto” ekstra telegrama, 
Plechavičiaus telefonogramas 
bei Respublikos Prezidento ak­
tai (atspausdinta ant atsišauki­
mų pobūdžio lapų). A. Smeto­
na — Tautos Vadas (diktato­
rius), Prof. Voldemaras — mi­
nisters pirmininkas.

Griežtas Komendanto įsaky­
mas uždarė lupas kalboms a- 
pie laikinąją Vyriausybę ir iš 
paviršiaus jokių atmainų nesi­
jautė. žydukai ramiai sau gat­
vėmis spaciruoja... žmonės pri­
eina, paskaito kom. įsakymą, 
pasižiūri į viens kitą ir eina 
toliau.

Pradžioje daug kas manė, 
kad bus absoliute diktatūra ir 
todėl kilo nusivylimas Smeto­
nos asmeniu. Bet vistik sufigu- 
ravusd Smetonos pavardė sukė­
lė daug pasitikėjimo nauja Vy­
riausybe, ir ji jau pat pradžio­
je pasirodė gana tvirtai sto­
vinti.

Tvarka kiek nusistovėjo. Ka­
dangi kreipiama daug domės į 
komunistinius gaivalus ir rūpės 
tingai jie gaudoma, tai čia rado 
si plati dirva įvairiems chuliga­
nams ir, bendrai, blogos valios 
žmonėms. Įskundinėja niekuo 
nekaltus žmones, dal yvavime 
komunistiniuos judėjimuos. Pra 
sidėjo masiniai suiminėjimai, 
areštai daugumoje visai berei­
kalingai įskųstų, gerų piliečių. 
Tokių prikimšti kalėjimai, jie 
tardomi, stumdomi ir nežinia, 
kas dar bus toliau. Nei viena 
diena negali nieko tikra tikėtis; 
užtenka kokiam žulikui padary­
ti žygis, ir keli policmanai bei 
žvalgybininkai apsupę nuvarys 
tave į kamerą. Nuo to darosi 
padėtis tiesiog nepakenčiama.

Eina gandai apie naują ko­
aliciją iš rimčiausių seimo gru­
pių ir galima tikėtis kai ko ge­
ra.

Bendrai, padėtis, jei tik su­
sidarys pastovesnė valdžia ir 
bus pašalinti krašte nenormalu­
mai, bus verta pasitikėjimo.

Sausio 3 d. Philadelphijos 
Pirmutinė Lietuvių Statymo ir 
Paskolos Bendrovė turėjo savo 
metinį susirinkimą ir rinkimą 
valdybos ateinančiam metui. La 
bai buvo įdomus tas susirinki­
mas, kaip raudonieji tovariščiai 
bėgiojo, agitavo, kad išversti se­
nąją valdybą, o sukišti savuo­
sius. Mat labai kvėpia ta bendro 
vė, kuri turi suvirš 2 milionu 
kapitalo. Labai peiktinas daly­
kas, kad tokiuose susirinkimuo­
se žmonės, turėdami savo pi­
nigus padėję, jų nesergsti. Rin­
kimų dieną patys negali nueiti, 
bet pasiunčia vaiką 12-14 metų, 
kurie nesupranta apie balsavi­
mą; o raudonieji to ir laukia, 
iš vaiko ištraukia balotą, ir pri 
pildo už savuosius. Tokiu budu 
sveiką bendrovę užkrečia savo 
nuodingais mikrobais, kuriais 
vėliaus prisieina ilgai sirgti, pa­
kol pasigydo, o kaip kartais, 
tai ir mirtis. Labai butų svei­
kas darbas, kad rinkimų metu 
butų griežtai reikalaujama at­
eiti visiems suaugusiems, kad 
kožnas savo balotą pagal savo 
mintį ir nuožiūrą išpildytų, o 
ne raudonųjų gaujos, kurie vi­
sai neturi bendrovės šėrų, tik 
yra pakviesti į pagelbą tiems, 
katrie yra įsiskverbę į kandida­
tų sąrašą, tai tie ir gaudo ba­
lotus iš vaikų ir kožnam siūlos 
patarnauti; girdi, gal nežinai 
kaip pildyti, tai aš išpildysiu; 
tai yra, pasuks ant Maskvos. 
Tai mes, Philadelphiečiai, ku­
rie priklausom prie minėtos ben 
drovės, budėkim savo įdėtus 
centus, kad nebūtų taip, kaip 
su svetaine, kur šiandien rau­
doni gaivalai jau baigia ban- 
krutyt ir tik gal šerifas su žy­
dų pagelba tą prašalins; nes 
tie gaivalai kožną naudingą dar 
bą suteršia, sunaikina; kaip 
kvailas negali būti astronomu; 
taip bolševikas nieko negali svei 
ko veikti. Taigi bukim ant sar­
gybos ! Senas Diedas.

Teatras “Kalvio Duktė”, ku­
rį statė scenon Bostoniečiai, į- 
vyko Sausio 9 d. Tautiškos pa­
rapijos salėje (buvo norėta L. 
N. Klubo salėj, bet rengėjai aiš 
kinosi negavę iš “stajauzės” lei 
dimo, tai atsibuvo parapinėje). 
Įžangos nebuvo, tik pertraukoje 
padarė rinkliavą, tokiu budu 
nieko negalima laimėti: nes 
pas mus tai taip — vienas, ku­
ris supranta dalyką ir žino, jog 
už dyką nieko negausi, tai ir 
daugiau dėžutėn meta, o kitas 
— visai nieko! Pav. man teko 
pastebėti jaunas vyrukas, ku­
ris statosi Rockefellerio vietoj 
ir važinėja milionierių auto­
mobiliu, jis nė cento nedavė ir 
aiškinosi, kad buvę garsinta už 
dyką. Toki tai visur nori už dy­
ką- sulįsti, nes jie žino tik iš 
kito išlupti dvigubai.

Veikalas labai gražus ir žmo 
nėms labai patiko. Tema imta 
iš Didžiojo Karo laikų Lietuvo­
je ir atvaizduoja visus Vokie­
čių žiaurumus. Garbė Bosto­
niečiams, kad jie “Kalvio Duk­
terį” įvedė musų, scenon ir 
mums Lawrence parodė!

Asmenys lošė roles šie: Alo- 
izo Kalvio — J. Tribuliauskas, 
Kastės, jo duktės — O. Raliu- 
tė, Kalvio Pagelbininko — J. 
Zinkevičius, Kazio, mažiuko a- 
merikiečio — J. Petrauskas, 
Kaimiečio Gumbausko — M. 
Kudarauskas, Kaimiečio Normi 
los — A. Bendoraitis, Dešimti­
ninko — M. Stakėnas, Kadeto 
Grineveckio — M. Biekša, Moti­
nos Barboros — O. Palubec- 
kienė, Lolitos — A. Kontrimiu- 
tė ir tt. Visi pusėtinai gerai 
Vaidino.

Be abejonės veikalas butų ge 
riau išėjęs L. N. Klubo salėje, 
kur didesnės pagrindys ir viso7 
kių yra scenerijų. Rengėjams 
patartina iš anksto gauti leidi­
mą, o ne laukti paskutinių die­
nų, kad nebūtų kaip dabar: 
žmonių prisirinko prie Klubo, o 
čia teatro nėra. Kiti supykę, vi­
sai nebėjo. Teatre Buvęs

sudėjęs kaip kunigėlis “gar­
binti” Lietuvą, tai žmogui ži­
nančiam bolševikų viliugybes 
tik koktu ir juokinga darėsi. 
Kalbėjo taip gailingai apie vi­
są valandą, keikdamas vienus, 
o girdamas kitus, kad tik geriau 
prie dolarių prisimeilinti. Išgy­
rė net Sandariečius, kad ir jie 
taip pat protestuoją, kaip bol­
ševikai (prasta Sandariečiams 
pagyra nuo Tėvynės išgamų 
bolševikų!). Iš kampų Vyčių 
balsai pasipylė: “Meluoji!” Ta­
da bolševikų komisaras jau su- 
rustėjęs atrėžė: “Nežiūrėkit tų, 
ką iš kampų rėkaloja, bet rem- 
kim musų draugus!”

Po tų visų viliugingų komedi­
jų buvo, renkamos aukos, kurių 
gavo apie $50. Mat kvailių dar 
visur yra.

Vienas iš Komisarų

For pyorrhea
Išvengti užsi­
krėtimo dėsnų 
vartokite ‘Zeni­
te, naują galin­
gą antiseptiką. 
Jis apsaugo ir 
nuo persišaldy­
mo, kosulio ir 
kitų rimtų nos- 
gerklės ligų.

CLEVELAND ,OHIO

Viešas Pakvietimas

NEWARK, N. J.
Vilko Avies Kaily Prakalba

Viešas Amerikos Lygybės Ly­
gos susirinkimas Lietuvių sky­
riaus įvyks 21 d. Sausio, Lie­
tuvių Salėj, 6835 Superior Av. 
8-ta vai.

Be skirtumo pažiūrų, visi e- 
sate kviečiami imti dalyvumą; 
matom, kad jau laikas supra­
sti ir griebtis darbo politikos 
srityje, nes matom, kad neto­
limoje ateity prisieis viešai sto­
ti į kovą prieš tuos, kurie sėdė­
dami ten Washingtone rengiasi 
pasmaugti visas teises ateivių 
šioje šalyje. Todėl kiekvienas, 
kuris tik galite, pribukite; ir 
suteikite naudingus patarimus, 
kokio darbo mums reikės im­
tis.

Visus kviečia jūsų tautos —
Komisi ja

Kad visur šūkaujama, protes 
tuojama, tai štai ir Newarke a- 
ną Sekmadienį įvyko prakalbos, 
Rivpli Hali salėj, surengtos, gir 
di: “darbininkų naudai ir tėvy­
nės meilei.” Ir žinote, kas taip 
su “tėvynės meile” susirūpino? 
Ogi bolševikai!

Kalbėjo kokis ten Jankaus­
kas iš Brooklyno, kuris pasigy­
rė, kad važinėjąs po Ameriką 
ir išnešinėjąs protestus prieš 
Smetoną it Prof. Voldemarą 
(šis pastarasis tai visai nė ne­
sąs profesorius, nes nežinąs nė 
tiek, kiek paprastas bolševikė- 
lis; o jau su lietuvišku komisa­
ru — tai ką čia sulyginsi!) 
Kaip pradėjo verkti ir rankas

l!

JONAS S. LOPATTO
Advokatas

301-305 Dime Bank Bldg
12 North Franklin St.

Wilkes Barre, Pa.
Skolina Pinigus ant 

Mortgedžių

«

t

i

LAWRENCE, MASS.
bai įdomus buvo susirinki- 
Pranešimas Lietuvių Ukėsų

Klubo Nariams

L. U. Klubo nariai, kurie gy­
vena kituose miestuose arba ir 
Lawrenco apylinkėj už miesto 
rybų norėdami gauti ligoje pa­
šalpą (benefitą) turi būtinai iš­
siimti iš L. U. Klubo komiteto 
tam tikrą paruoštą lakštą 
(draugijinį pasportą), užsimo­
kant ant metų $1.00 viršaus 
mėnesinių mokesčių. To nepada 
rius, benefitas bus sulaikytas, 
nors ir turėsite daktaro liudy- 
mus.

J. Savinčius,
L. U. K. Pirm.

M. M. ŠLIKAS 
Lietuvis Advokatas 

2433 E. Allegheny Avenue 
Philadelphia, Pa. 
Tel. Regent 0648 

Namų Tel. Michigan 5751

Bell Phone Poplar 7545
A. STANKUS

— Lietuviškas Graborius — 
Geriausias patarnavimas, 

Daug metų patyrimo 
1023 Mt. Vernon St.

Philadelphia, Pa.

DIDŽIAUSI LIETUVIŲ 
DRAPANŲ KRAUTUVĖ

—o--

Pas mus galite gauti visokių aprėdalų vy­
rams, moterim? ir vaikams ant žemiausių 
kainų visame Newarke. Taipgi žiema jau 
artinas, turime parengę didelį pasirinkimą 
blanketų, koldrų, svederių ir kitokių žie­
minių daiktų, kaipo apatinių drabužių ge­
riausių išdirbysčių ir iš geriausių vilnų.
DIDELIS PASIRINKIMAS ŠILKINIŲ, 

VILNONIŲ, LININIU IR BARKO- • 
NIIŲ AUDEKLŲ.

Mandagus patarnavimas, žemos kainos.
Newarkieciai ir apylinkės lietuviai prašomi ateiti ir persitikrinti ir ki­
tiems pasakyti kaip malonu yra pirkti pas savo tautiečius. Privažiuoti ga­
lima visokiais karais iš Harrison’o, Kearnes ir Arlington Davis Ave džitnė 
atveža ant Jackson and Ferry, tada tik minutė eiti pas mane. Kampas 
Adams ir Ferry Sts.

152 Ferry Street, Newark, N. J. 
(Cor. Adams St. TEL. MITCHELL 8971)

■■

■■
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VIENYBE

Atsišaukimas Senos, Įsteigimas 
Naujos Šventės.

Šiuo, šventakupriu partija, 
atšaukia Trijų Karalių šventę, 
•kaipo atgyvenusią savo dienas 
ir jos vietoje įsteigia Trijų Dik­
tatorių šventę. Vietoje Gaspa­
ro, Baltazaro ir Mekizeldeko,
dabar visi ištikimieji turi gar­
binti Mussolinį, Trockį ir Sme­
toną. Partijos Sekretoriatas

SAPNAI NEŽYMIŲ ŽMONIŲ
Augštieji šio pasaulio visaip 

yra išgarbinami. Apie juos rašo 
visokios knygos. Paskelbiama 
netik ką jie valgo, bet ką jie 
ir sapnuoja. Štai Juozapas, ku­
ris buvo faraono antra ranka: 
visi žino apie garsų sapną sep­
tynių karvių tokių ir septynių 
kitokiu. Arba štai Gediminas: 
kiekviena lietuvių istorija pa-

Sustabdo 
Šalčius

Geriausiai žinomas būdas šaltį sustab­
dyti yra Hill's Cascara-Bromide-Quinine. 
Milionai tą įrodo kas žiemą. Jis, šaltį su­
stabdo į 24 valandas.

Daug tūkstančių žmonių kasmet mir­
šta nuo šalčio pasekmių. Viena pneumo­
nia nukerta 150,000. Taigi šaltis, daly­
kas rimtas. Gydyk jį geriausiu žinomu 
budu.

Vartok Hill’s kaip tik šaltis praside­
da. Šaltis pavojingas - tabdyk jį tuoj, 
ir kaip tik šiuo budu geriausiu mokslui 
žinomu. Visos aptiekos parduoda Hill’s.

I r.M i M i «■ r* K A INA
KAD BUTŲ 30c.

€ASMR&^.ę!JĮMNE
RAUDONA SU

DĖŽUTĖ '■Uiti-*' PAVEIKSLU

žymi jo sapną apie staugianti 
geležinį vilką.

Bet pasauly yra ir mažų žmo; 
nių, dažnai visai menkų. Juos i 
visi didieji rašytojai nuskriau-; 
džia» nes nieko apie tai nerašo.! 
“Tarka,” kaipo skelbėja ©bal­
sio “visos kupros vienykitės,” 
negali prisidėti prie kitų kny-
gų ir laikraščių, paniekindama 
tulus žmones vien už tai, kad 
jų protas yra kaip trečios eilės 
garu pritvinkusio amerikoniško 
salesmono, pardavinėjančio ne- 
atsagomus knypkius. Jei svar­
bus yra sapnai Juozapo ir Ge­
dimino, kodėl neatžymėti sap­
nų ir margų niekučių? Jų sap­
nai irgi gali būti įdomus, štai 
keletas tokių sapnų:

Pruseika sapnuoja, kada jis 
gryžš i Lietuvą, paims tėvo pa­
livarką ir gyvens kaip ųeturin- 
tis šeimos patriarka, džiaugda­
mas, kad žmonės jį vadina po­
nu Vabalaičiu.

Rimbą kasnakt sapnuoja pa­
rašyti meilės romansą apie mei­
liškus prietykius kantriosios A- 
lenos ir tiki, kad tą knygą la­
biau pirks, negu Olševskio “Pa­
saką apie Kantrią Eleną.”

Vidiko sapnai jam išmetinė­
ja, kad jis nebaigė taip gražiai 
pradėto p Ii u m bėry st ės mokslo, 
šiandien jis galėtų lengvai gau 
ti po $12 Į dieną ir džiaugtis 
šeimynišku gyvenimu su Vilko 
(tai yra, Ievos dukteria). O 
dabar?

Pilsudskis gi sapnuoja, kad 
jei Lietuvoje butų buvę dau­
giau Pruseikų, Bimbų ir Vidikų, 
tai jo “narsioji” armija butų 
senai atėjusi į Kauną ir pada­
riusi uniją Lietuvos ir Lenkijos.

SAUSIO (JAN.) 18 I)., 1927 
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APMAKLINEJIMAI

Nežiūrint šaltos žiemos, šį­
met tautiškoje dirvoj tiek pri- 
digo lepšių, kad net pradėjo 
puti. Netautiškas kaimynas Kar 
las išsiuntė savo berną Pijušą 
rankioti tuos lepšius, pakol dar 
galima nors i rankas paimt. 
Sako, visgi geriaus, negu nieko.

—o—
Komunistų “Vilnis” Chicago- 

je, pradėjo leisti kitą laidą Bo­
stone. Tik neturėdami antgal- 
vio, pasiskolino iš “Sandaros.” 
Bet užtai “Sandara” labai susi­
vėlina ir jau dvi savaitės, kaip 
jus- niekur nesulaukiama.

i —o—
Ką reiškia nesusitarimas iš 

anksto! Komunistai “laisvie- 
čiai” buvo prasižioję (tik greit 
vėl susičiaupė!), kad Lietuvoje 
perversmo metu, Kapsukas ir 
Angarietis buvę atsiradę Rygo­
je, o komunistai “vilniečiai” 
mušasi į krutinę, kad Kapsu­
kas esąs ligoninėje Kaukaze, o 
Angarietis esąs Maskvoje ir 
jiems telegramas siuntinėją.

Besiskubinant kartais ir dis­
ciplina eina ant šuns uodegos!

—o—
Ant galų galo Lietuvoje gal 

ir nebus taip blogai, nes gavo 
prezidentą smarkų biznierių. 
Klerikalų laikraščiai riebiom

įaidėm reklamuoja Smetonos 
Dideliu Kryžium persižegnosi­
mą ir sekančią-priesaiką: “Aš, 
Antanas Smetona, Visagalio 
Dievo vardu, švenčiausioje Tre­
jybėje Vieno, prisiekiu saugoti 
Lietuvą ir būti visiems teisin­
gas.”

Apie konstituciją jisai nepri­
siminė nė žodžio. Nes, kas tai 
konstitucija? Tai, anot eks-kai- 
zerio, “sklypas poperiaus.” Bet 
kryžius, — vat tai kas kita. Jis, 
dabartiniu kunigijos mastu ma­
tuojant, reiškia puikų biznį.

Neveltui, kaip “Rytas” sako, 
daugelis Seimo atstovų, ir pub­
likos, matydami tokį Smetonos 
kryžių — “ašaromis papluko.” 
Mat jie senai Lietuvoje bematė 
taip plačiai žėgiiojanties net ir 
kunigus, kurie visi buvo į bedie 
vius išvirtę. Kvaišistas

kino musų visų padėjimą.
Kad pataisius to samozvanco 

padarytą klaidą, turėjome su­
šaukti susirinkimą, pas musų 
buvusį gerą narį — dženitorių 
prie kalėdinės eglaitės, su už­
degtum žvakutėm, ir paėmus po 
keletą ant drąsos, susirinkimas 
prasidėjo. Nutarėme išnešti pra 
testą, kad musų organizacija 
nieko bendro neturi su tuo' sa- 
mozvancu, kuris vardan Sen­
bernių kalbėjo.

Musų visų noras yra, kad 
ženočiai kuoilgiausiai gyvuotų, 
nes mums yra daug geriau prie 
jų gyventi ir nereikia atsako­
mybės imti. Lai gyvuoja visi 
ženočiai, kartu su senberniais! 
Tai yra musų visų troškimai.

Raštininkas Taip Sau.

KLASTAVIMAS STATISTI­
KOS ŽINIŲ

ATIDARYKIME AKIS!

SMUKLININKŲ I1YMNAS

Lietuva, tėvynė musų, 
Tų didvyrių žemė!
Patvory išgėręs vyras 
Taip griaudingai vemia!
Va, nuleidęs galvą, ilsis, 
Į vartus įkibęs;
šlitiniuodamas sugryžta, 
Bliaudamas bjaurybes.
Kas, kad purvas Lietuvos 
Lig ausų supurvina, — 
Mato jau bukli dvasia — 
šviesą namo lydi.
Cit! pilietė Lietuvos
K tykia vyro naguose —
Tai šeimoje Lietuvos 
Meilės rožė žydi!

LĖTA
MIRTIS

Skausmai, nerviškumas, sun­
kybė šlapinantis, dažnai reiš­
kia rimtų bėdų. Išbandykite 
pasauliniai garsų vaistą ink­
stų, pūslės ir šlapumo bė­
doms. Gerkit vandenį ir imkit

Jžymus diuretiškas akstintojas. Žino­
mas kaipo Olandijos tautinė/gyduolė 
per virs 200 metų. Visose aptiekosc, 
trejopo didumo.

Draugai, gana jau žmones 
mulkinti! Kur mes einame pro­
testuodami prieš draugą Smeto 
ną? Jog jis musų pasekėjas; 
jog jis pavyzdį paėmė iš musų, 
draugų bolševikų; todėl ir gėda 
mums taip pasielgti iš savo mo­
kinio. Jog musų draugai Rusi­
joj tokį pat šposą iškirto Ke- 
renskiui; na, o dabar Smetona 
tą patį padarė liaudininkams 
su social-demokratais. Ir mes 
dabar drįstame; prieš mus drąu 
gus protestuoti į

Susipratęs Komunistas

MUSŲ PŪDYMAI

Brooklyn, N. Y.
■ . ...............,

(šita korespondencija buvo ra­
šyta “Nelaisvei”, bet per klai­
dą buvo užadresuota “Tarkai”, 
todėl del žingeidumo ją tal­
piname).

Imant domėn, kad “Sandara” 
pranešė, jogei Lietuvoje fašistų 
valdžia areštavusi 2,300 žmonių 
o “Laisvė” paduoda tik 600, gi­
liai susirūpino šventakupriu 
Bliuras ir pavedė savo gabiems 
statistams šitų skaitlinių ne­
lygybę ištirti.

Mokslo vyrai prakaitavo visą 
posėdį stovėdami prie vieno iš 
geriausių barų Brooklyne, ir su 
rado, kad abu šitie garbingi 
laikraščiai dikčiai apsiriko. A- 
not kabelio nuo Tėvo Antano 
Didžiojo, Lietuvoje esą areštuo­
tų žmonių virš dviejų milionų.

Tikėdami, kad musų šlovin­
gas Tėvas Amerikos visuomenės 
neklaidina, paduodame šias tei­
singas žinias visiems ir įsako­
me — ‘tikėkit! šv. Bliuras

S. K. GRISIUS
Agentas “Vienybės” ir kitų 
tautiškų laikraščių Chicagoj. 
Norinti užsirašyti “Vienybę” 
ar užsimokėti prenumeratą 
bei pirkti Šerą, kreipkitės šiuo 
antrau:

2441 W. MARQUETTE RD. 
CHICAGO, ILL.

Phone Republic 3831.

Ieškokite rardo GOLD MEDAL ant kiekvienos 
dėžutes ir neimkite kitokių.

JONAS KANTAUTAS

“Vienybės” įgaliotinis Connec­
ticut valstijoj, priima spaudos 
darbus, knygų užsakymus ir 
prenumeratą už “Vienybę”
58 Fourth St., Ansonia, Conn,

Telephone: Newtown 4464

A. VALANTIEJUS 
ir

X BARTAšIUS
Graboriai — Balsamuotojai

MILIONO DOLARIŲ SALE
Puikiausi Brooklyue vieta Baliams, Vestuvėms, 

Vakarienėms, Vakarėliams, Prakalboms, Koncertams 
ir Banketams. — Gražus, moderniški kambariai su­
sirinkimams.

Draugijos, pavieniai ir rengimo komisijos visa­
dos maloniai gaus pilnas informacijas pas —

MILLER’S GRAND ASSEMBLY
The $1,000,000 Ball Room 

318 Grand Street 
Oor. Havemeyer Street, 

Tel. Stagg
Brooklyn, N. Y. 

7798

Tel. 2320 Greenpolnt Telephone 7867 Main

■T

čionai Janvario 9 d. atsibuvo 
klerikalinės prakalbos bažnyti­
nėje salėje ant North 5th St. 
Na, prakalbos, tai prakalbos; 
bet kad musų draugai komu­
nistai buvo atsiuntę savo komi­
sarus į tas prakalbas, kurių 
užduotis atpirkti nuo Smeto­
nos Lietuvą. Komisarai pradė­
jo derėtis, ir mažai siūlė. Kle­
rikalai sako, buk ant juoko, to­
dėl tie supykę, išmetė du ko­
misaru — Siurbą ir Jakubonį.

Taigi visi, kurie sakote, kad 
komunistai renka sau pinigus, 
tai tas netiesa; jie surinkę pi­
nigus ir atpirks Lietuvą nuo 
Smetonos: o tada jau, žinoma, 
kad draugas Bimba bus Lietu­
vos — “glavnyj komisai* Lit- 
vy.” Na, tada, tai jau tų bur­
žujų pakalikų ir nesigailėsim, 
— pirmiausiai pastatysim ‘k 
stienkie” Sirvydą, Grigaitį ir 
Vltaitį, kad tik jie į ten sugryžš

4 Lexington Avenue, 
arti Grand Av., Maspeth, L.I., N.Y.

TeJ. Greenpoint 7831

LIAUKUS FOTOGRAFAS

7S

Fotografavimas įvairių grupių ir po- 
kilių: kaip vestuvių, banketų, vaka­

rienių, nabašnin- 
kų, mokinių ir 
tt. yra mano spe- 
cialybč.

Visus fotogra­
fijos darbus at­
lieku artistiškai 
ir prieinama kai­
na. Reikale ne­
pamirškit adreso

214 Bedford Avenue 
(tarpe N. 5th ir N. 6th gatvių) 

Brooklyn, N. Y.
New Britain, Conn.

GRABORIUS

JUOZAS GARŠVA
Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja mirusius ant visokių 

kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai­
dotuvėms, veselijoms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

Viriui minėtais roikalaia kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti

231 Bedford Ave
BROOKLYN, NEW YORK

OFISAI 264 Front Street

Sandariečįai surengė naujų 
metų naktį vakarienę ir pakvie­
tė vieną iš didžiausių organi­
zacijų — Senbernių. Viskas se­
kėsi kuogeriausiai, bet apie 12 
vai. nakties iš kur tai atsira­
do vienas samozvancas ir var­
dan musų šventos Senbernių or 
ganizacijos, palinkėjo ateinan­
čiais metais visiems ženočiams 
išmirti, o moteris palikti Sen­
berniams. ženočiai, manydami, 
kąd tai mųsų visų noras yra te­
kis, pradėjo boikotuoti musų or 
ganizaciją ir išlįkinėti iš dar­
bo, ir daugiau daboti savo mote 
ris, kad musų nariai negalėtų 
prie jų prisiglausti. Tas apsun

LIETUVIŠKA AKUŠERKA

Marijona Tamkienė
Prie palagų ant pareikalavimo 
dieną ar naktį, taipgi nedėldię- 
niais. Darbą atlieka atsakančiai 
UŽ prieinamą kainą.

7 STAGG STREET 
Arti Union Ail, Brooklyn.

Tel. Stagg 6731.

20 NAUJŲ NAMŲ
Įsigyk namą viduryje Jamaicos miesto, kur dabar yra 
baigiama 20 vienos šeimynos namų ant Otto Place, 10 
minutų nuo Jamaica Didžiosios Stoties, 10 minutų 
nuo Jamaica Elevatoriaus. Trolly Karai ir Bušai ant 
vietos. Namai 6 kambarių, tailos kiemai ir maudy­
nės, kanalizacija, šalygatviai. Viskas išmokėta. Kitur 
nepirk nepamatęs musų namų!

BATVINIS BROTHERS
10739 - 1 15th ST., RICHMOND HILL, L. I. 

TELEFONAS: CLEVELAND 5654.
Važiuojant Jamaicos Elevatorių, važiuokit iki Metropolitan 
Stoties; ten išlipus, jeikit į pietus Ven Wick Ave. iki Otto Place. 
Arba atsišaukit pas mus augščiau paduotu antrašu.

■ wriii| Bmniiii<..mii,     i»„■ i.<»,»ni..irwr.lRiillra i

! ANTANAS TAČILAUSKAS
• Savininkas

į Lietuviškas Restoranas ir Susirink. Svetainė
I t

Čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už prieinam^ 
kainą. Taip pat pasirendavoti svetainę susirinkimams, vestuvėms bei 
kitokioms apeigoms.

į 999 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Telefonas Stagg 3922)

Į
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SAUSIO (JAN.) 18 D., 7.927

Gyvenimas. Mėnesinis žurna­
las. Nr. 1 Vol. 2, 1927. Anta­
nas žymontas Redaktorius- 
Leidėjas, 900 West 52nd St., 
Chicago, Ill. Pusi. 32. Kaina 
20c.

Šis žurnaliukas matomai jau 
buvo pernai leidžiamas, bet tik 
dabar mums tenka pamatyti. 
Susideda iš keleto lengvų strai­
psnelių, tai apie šį, tai apie tą; 
bet tokie straipsneliai, ir. dar 
ištisesni bei geresni, telpa ir 
musų paprastuose laikraščiuo­
se. Del šitokių straipsnelių žur 
naias uždėti reikalo nebuvo.

Jei bent tik tuo gerai, kad tie 
maži straipsneliai susirenka Į 
parankią knygeles formą, kurią 
galima ant ilgesnio užlaikyti. 
Bet tuomet reikia gerų, origina­
lių ir vertų ilgesniam laikui ra­
štų. Tokių tuo tarpu “Gyveni­
mo” nesimato. Rasit paskiaus 
praturtės.

Abejotina, begu tas pasi­
seks, vienok. Leidėjai, matomai, 
apie savo žurnalą mano ne kai­
po apie literatinės kūrybos dar­
bą musų visoje tautos sumo­
je, bet tik apie socializmo pro­
paganda.

Literatinės kūrybos žvilgsniu 
žiūrint, “Gyvenimas” neatstoja 
žurnalo, kokio ištikro Ameri­
kos lietuviams reikėtų. Dabar 
pasilieka geriausis kelias — 
parsitraukti gerus literatūros 
žurnalus iš Lietuvos ir čionai 
platinti, šiaipgi su partyvėmis 
propogandos žurnalais — pam­
fletais, musų gyvenimas nebus 
galima ištraukti iš pelėsių nė 
p. Žymonto “Gyvenimui.” Nors 
už pastangas visgi reikia jam 
atiduoti kreditas.

P.

“FAUSTAS

ir

“SEVILIJOS KIRPĖJAS”
3E

Kaina nebrangi — tik $2.00 
metams.

Choro Repertuaras. Mėnesi­
nis Leidinys, Antri 1926 Metai. 
Kaina ŠI.00. Išleido Antanas 
Bačiulis, 421 E. Sixth St., So. 
Boston, Mass.

šiame numery telpa šios kom 
pozicijos: “Krinta lapai, vysta 
gėlės” — J. Janonio; “Aušta

- liaudies; “Pabai-
- liaudies; “Mano
- J. Janonio; “Ne-

musų” — Maironis;
naktelėj” — liau- 

, neduok. Dieve 
“Piemenaitė”

JAU VĖL TURIME!
Poezijos ir Prozos Vadovėlį 
Tikras draugas rašytojų, 
poetų, korespondentų, ir 
žurnalistu. Kaina $1.00

VIENYBĖ
193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y

UŽLAIKYK SAVO KŪDIKĮ 
SVEIKU IR STIPRIU

ALEX SHRUPSK1
. I

Visiems pažįstamiems, draugams ir geros valios krūviams atsilankyti pas mane 
pasikalbėti ir susipažinti vieni su kitais. Taipat patarnauju su AUTOMOBILIU 
veselijoins, krikštynoms, šermenims iršiaip linksmiems pasivažinėjimams ir po- 
kiliartis. Nepamirškite reikale.

61 Šo. 2-nd Street, Brooklyn, N. Y.
Telephone 0885 Greenpoint

Aušrelė” 
gei sesute 
dainelės” 
daugel
“Tamsioj 
dies; “E 
liaudies, 
Maž.; “Kur upelis teka
liaudies; “Arkliai” 
rui) ; “O kad aš” 
“Adomas ir Ieva” 
rui), “Aguonėlė”,

(Vaikų cho-
— liaudies;
(vaikų cho-
“Atminimo

TZUDIKIŲ sveikatos issivystymas pri- 
-lY guli daugiausiai nuo maisto kokį jis 
gauna. Jūsų kūdikis turi but maudomas 
kasdien ir maitinamas reguliariai. Jei 
negalit savo krūtimis maitinti kūdikio, tai 
bandykit Borden’s Eagle Brand Con­
densed Pieną. Tai geriausias kūdikių 
maistas—padarytas iš riebaus karvių pieno 
ir granulated cukraus—specialiai del kū­
dikių. Rekomenduojamas gytytojų visur 
del jo gerumo.
Jei Jun prisiusite mums paskelbimu su Juaų 
vardu (r iidresu, arba prisiusite mums atvirute, 
mes pasiųsime Jums, dykai, pamokinimų Jūsų 
kalboje kaip penėti jūsų kū­
diki: taipgi vaikų knygutę 
ir kitokios įdomios literatū­
ros.

Parsiduoda visose 
vaistinėse ir grmernėse.

THE BORDEN COMPANY 
Borden Building 
New York. N. Y.

Musų Agentas P. KALTAS, 
šiomis dienomis pradės šių me­
tų vajų “Vienybės” reikalais, 
rinkdamas prenumeratas, par­
duodamas knygas ir priimda­
mas spaudos darbus ir teik­
damas visokias informacijas vi­
suose reikaluose.
, “Vienybės“ Administracija

Visos komponuotos leidėjo 
A. Bačiulio. Muzikalę vertę te­
gali recenzuoti muzikai. Re­
dakcija čia recenzuoja tik pa­
viršium, informuodama muzi­
kos mylėtojus apie ši naują lei 
dini.

PIGI KELIONE TEN IR ATGAL 
Trečia klesa į Kauną ir atgal nuo 
$203.00 iki $215.00. žiūrint ko­
kiu laivu keliausi!; iki Klaipėdos 
nuo $181.00 iki $ 186.
S. V. įstatymai pavelija jums at­
lankyt Lietuvą ir prabūti metus, o 
paskui grįžt i S. V. nepaisant kvo­
tos. Musų dideli laivai milžinai, kaip 
MAJESTIC, didžiausias 
OLYMPIC. HOMERIC. 
LAND. BELGENLAND. 
LAND (eks-Pittsburgh), 
LAND ir ARABIC

Siūlo greitą Kelionę 
Cherbourg, Southampton, Antu'erp. 
Daug laivų išplaukia kas savaitę. 
Visi musų 3-čios klcsos keleiviai 

' gauna atskirus kambarius dviems, 
keturiems ar šešiems žmonėms. Pa­
togumai, puikus maistas ir manda­
gumas.
Kreipkitės prie mus vietinių agentų 

arba
White Star Line 
Red Star Line

No. 1 Broadway, New York

Vėl turim šiuos sąsiuvinius 
Arijų iš Operos

pasauly, 
LAP-

PENN- 
ZEE-

NAUJOS KNYGOS
GAUNAMOS “VIENYBĖS 
KNYGYNE

kUDIKIv 
GEROVės skYRIUŠ
DEL APRŪPINIMoT 

MOTINŲ IR JŲ 
^KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

Virėja. Išleista 1926 metais, 
1,054 patarimai kaip virti Įvai­
rius valgius. Kaipa ___ $2.50

Maistas ir Valgių Gaminimas 
D r. J. Kvedero. Mokykloms ir 
šeimininkėms vadovėlis ir pamo 
kymai kaip gaminti sveikus ir 
skanius valgius sveikiems, vai­
kams ir ligoniams. Kaina $1.50

Lietuvos Apgyventos Vietos. 
Šioje 735 puslapių knygoje tel­
pa daviniai pirmo Lietuvos žmo 
nių surašymo. Surašyta visi Lie 
tuvos kaimai, vienkiemiai ir mie 
steliai, skaičius gyventojų, kiek 
yra ūkininkų, kaip toli gelžkelio 
stotis ir arčiausias paštas.

Kaina_____________ $3.00
Buk mandagus! Praktiškas 

vadovėlis elgimosi, parodantis 
kaip reikia mandagiai elgtis į- 
vairiuose gyvenimo reikaluose.

Kaina___ __________ $1.00
Lietuvių Kalbos Rašyba. Ra­

šybos vadovėlis su rašybos žo­
dynėliu. Išleistas 1926 metais.

Kaina_____ 1_________ 50c
Namų Ruošos Vadovėlis. Na­

mų darbai, naminė sąskaityba 
ir biudžetas. Kaip pigiai šeimy­
ną išlaikyti. Kaina 55 c

KELETAS

— 1 d. Kovo

Tiesus trumpas kelias per Roterda 
m’ą, į ir iš visų dalių

NAUJI LIET. REKORDAI

Kalėdiniai
Šventa Naktis (J. Butėno) ir 
Kai Jau Kristus Gema 
Ei, Kalėdos! (Vanagaičio) 
Kalėdų Pasveikinimas (Vanag.) 
Įdainavo Biežiene ir Černienė

Dzinguliukai, ir 
Dul DuljjDudelė

Moterų Duetai
4. Muzika-Muzika (Vanagaičio) 

Dainuok Sesele, Lepunėle 
Įdainavo Biežienė ir Černienė

5. Oi, Berneli Vienturį
Įdainavo Grigaitienė ir Sodeika 
Visur Tyla (Sulginas)

K. Sabonio
6. Pamylėjau Vakar, ir 

Varge, Varge
7. Daina Apleidžiant Tėvynę, ir 

Mažas Mano Stonas

Į Ir Iš 
LIETUVOS 

PER BREMENĄ 
Didžiausiu ir greičiausiu 

Vokiečių laivu
C OLŲ M BU S 
arba kitais laivais šios 

linijos 
PUIKUS TREČIOS 
CABIN - PAVIENI 

KAMBARIAI 
NORTH GERMAN

LLOYD
32 Broadway New York

LIETUVON^
per

KLAIPEDA
TAI LOGIŠKAS KELIAS

Kaina po 75 centus
persiuntimas 50 centų.

' Sekanti Išplaukimai:
Lituania —- — 8 d. Vasario
Estonia —
Lituania-------26 d. Kovo

UŽ RA š V K IT “V IEN Y B Ę 
SAVO GIMINĖMS IR

PAŽĮSTAMIEMS
LIETUVOJE

Vienybės Rekord“ Skyrius
193 Grand St

||O Y
•jh Jįį

(Praeidami ataižvelgkite į šį namą)
260 HUMBOLDT ST.

Brooklyn, N. Y.
Telefonas Stagg 2481 

Užlaikomo lietuviams užeigos vietą 
ir turime Gražią Ruimingą Svetainę 
del įvairių Mitingų ir Pokillų (Lie­
tuvių Kriaučių Kontraktoriai už­
laiko savo ofisą mūsų svetainėje) 
Visuomet reikale kreipkitės pas; —

KASMOČIUS ir TUBA
260 Humboldt Street 

Brooklyn, N. T.

L.. L ' r » • ? 7| • < ». I £ W

Tel. Slagg 0783

Žiniom kreipkitės į Vietos Agentus 
ar j bendrovę:

B. A. L. 10 Bridge St., Neu) York

MOLLANn 
11 AMERICA LINE O

MOKSLO KNYGŲ

Laivai kas savaitę 
Nepriligstami patogumai 
prigelbstime gauti reikalingus 

(affidavits). Musų
Mes 
dokumentus 
žmonės sutvarko visas smulkmenas, 
ir keleiviams rupinamenasi nuo pra­
džios kelio iki pabaigos.
Kainos ir laivų tvarkraštis pasiun­
čiamas paprašius.
Rezarvavimui ir informacijų delei 
rašyk bile vietiniam agentui, arba. 
HOLLAND AMERICA LINE 
24 State Street, New York.

Juozas Levandauckas
Patarnauju visiems be skirtumo, parsamdau auto­
mobilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 
ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Persitikrinkite

107 Union Avenue

Notary Public

Brooklyn, N

BIOLOGIJOS
VADOVĖLIS

Parašė M. Stankevičius
Šiame vadovėly nupasakojama iš kur ir 
kaip atsirado gyvybė ant žemės, kokios 
rūšies gyvulių ir augalų yra ar buvo ant 
žemės, kaip aplinkybės veikia j gyvu­
lius. Paskui atpasakojama žmonijos atsi­
radimo istorija ir pirmųjų žmonių gy­
venimas. Pusi. 164 su pav. Spausdinta 
Vilniuje 1924 m. _______ _______  $1.25

LENKŲ TAUTOS
ISTORIJA

Vladislovo Smolenskio,
Vertė Ant. Kasakaitis

Vertimų redegavo Kauno universiteto 
prof. Jonas Yčas. Ši knyga yra vartoja­
ma kaipo rankvedis lenkų tautos istorijos 
Kauno universitete. Yra liečiama ir lie­
tuvių tauta, kada ji turėjo ryšius su len­
kais. Pusi. 5S2. _________________ $3.00

PASAULIO
ISTORIJA

Parašė H. G. Wells
Vertė V. K. Račkauskas

Čia yra pirmas tomas garsaus pasauly 
veikalo, kurį lietuviams parūpino Tėvynės 
Mylėtojų Draugija. Pirmame tome atpa­
sakojama gyvybės atsiradimo teorijos, 
žmonijos atsiradimas ir istorijos pirmųjų 
civilizacijų^ atsiradimas raššto, dievų, re­
ligijų, baudžiavų. Yra istorijos žydų, 
arijų, graikų, persų ir Aleksandro Di­
džiojo. Pusi. 295, au pav. apdaryta

SENOVĖS RYTAI
IR EUROPA

Parašė Prof. R. Viper is
Jei norite žinoti kas dėjosi Europoje 
pirm Kristaus laikų, įsigykite šių kny­
gų. Aprašo tautas nepažinusias metalų, 
istorijų Egypto, Asirijos, Hititų, " ’ 
dajų, Krotėnų ir Graikų.

VIENYBE
193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

$2.25

Kni-
Sl.50

a

Siamo skyriuje mes talkas 

nuo laiko gvildensime rei­
kalus įdomius būsiančioms 

motinoms Ir motinoms jau­
ny kūdikių.

Kūdikių aprūpinimas ir pe­

nėjimas yra dalykas gyvos 

svarbos šeimynai ir tautai 

ir mes jaučiame, kad tai 

yra dalykas, kurį mes tu­

rime reguliarlškafs laiko­

tarpiais atvirai ir laisvai 
pergvildentt. •

STRAIPSNIS 212 
Tinkamas Suvirškinimas 

Maisto Svarbus

iki

Daugelis motinų su smagumu giriasi, 
kad jų vaikai “valgo viską”. Šitos mo­
tinos nesupranta, kad, vaiko viduriai nė­
ra ant tiek išsivystę kad galėtų tinka­
mai virškinti bile ką. Skilvis ir virški­
nimo organai, kaip ir visi kiti organai 
ar muskulai, išsivysto laipsniškai 
pripranta prie valgių suaugusiųjų.

Joks maistas nėra naudingas jei nė­
ra pilnai suvirškintas. Augantis 
kas gali suvalgyti valgį skirtą suaugu­
siam. o vienok negauti užtektinai so­
tumo, vien dėlto kad jis tą maistą ne­
gali asimiliuoti. Svarbiausi dalis kūdi­
kių penėjimo yra tinkamas parinkimas 
valgių. Tokie valgiai kaip šutintos pu­
pos, virti kopūstai, keiksai, blynai ir 
kepti valgiai užganėdina suaugusius, bet 
netinka vaikams.

Pienas 'turi būti duodama jiems su 
kiekvienu valgiu, nes augantis vaikas 
tiek pat pieno reikalauja kiek kūdikis. 
Parink pieną kuris švarus *r sveikas. 
Eagle Brand Pienas ypatingai tinka vai­
kams dėlto kad suteikia reikalingą sotu­
mą augimui, ir prie to lengvai virškomas.

vai-

Borden’s Eagle Pienas šiandien augi­
na daugiau vaikų kurių tėvai ir pratė- 
viai buvo išauklėti Eagle Pienu nuo 
iki ’70 metais. Kada pasvarstai 
Borden’s yra pienas vartotas per 
gentkartes ir kurį kasdien vartoja 
daugiau ir daugiau žmonių, tai tam 

ta kad jis pa­
tiek laiko, ir

’60 
jog 
tris 
vis 

turi
būti priežastis. O priežastis 
sirodė saugus, tinkąs per 
žmonės juo užsiganėdinę.

Nežiūrint kur eisi šitoje 
visur gausi Borden s Eagle Pieną 
ir sveiką veik kiekvienoje krau- 
Visais atžvilgiais tai 

pienas auklėti kūdikius,

šalyje ar Ka-

vienatinis
kuomet

nadoje
šviežią
tuvėje.
saugus
motinos pieno nėra.

Kada prisieina jūsų kūdikius 
ti į stiprius, sveikus vyrus bei

išaugin- 
moteris.

kaip maistas. Del tos priežasties žmonės 
niekas nėra taip svarbu pirmose dienose 
senai mete bandinėję. Išryintingi žmonės 
nerizikuoja. Jei motinos pieno nėra jie 
nesirūpina, bet pradeda vartoti Borden’s 
Eagle Brand Pieną. Pasinaudokit patyri­
mu milijonų vaikų laike trijų paskutinių 
gentkarčių.

Skaityk šiluos straipsnius kas savaitę 
ir pasidėk juos ateičiai.

SVEIKATA ir DUONA
Kodėl Lietuviai yra sveikiausi ir 
stambiausi žmonės? — Dėlto, kad 
valgo tikrų miltų, “lietuvišką” 
duoną, kurioje, kaip mokslininkai 
išrado, yra pilna taip 
vitaminų — būtinai 
žmogaus sveikatai.

Geriausią Lietuvišką 
keksus, pyragaičius vestuvėms ir 
pokiliams, kepa

KEPTUVĖ “GARSAS” 
W. Masiulevich Ir A. Shmpskl 

(savininkai)
B09 BEDFORD AVENUE

Brooklyn, N. Y.
(Tel. Greenpoint 2870)

— Siunčiam ir į kitus Miestu —

vadinamų 
reikalingų

Duoną ir

Mefiętofelio Serenada “Tu, kuri dabar sapnuoji” 
Margaritos “Deimantų Daina” — “Ach Juokai!” 
Margaritos “Daina apie Tulės Karalių.” 
Fausto “Lyg burtai mane apžavėjo.” 
“Gėlių Arija” — “Flower Song.”

Vien tik Auksas Valdo mus!”

Fausto
147.
148.
149.
150.
151.
152. Mefistofelio
153. Valentino Maldą “Aš turiu apleisti jau.

KAINA — 35c.

Sevilijos Kirpėjo
154. Figaro Kavatina “La-la-la-lera.”

KAINA — 50c.

VIENYBĖ
103 Grand Street Brooklyn, N. Y

Štai Ką Žmonės Sako 
Apie Naujokų Cigarus

p. ANT. TACILAUSKAS, 999 Grand St. Brooklyne, geriausių valgių 
Restauracijos užlaikytojas, sako: “Naujoke ir vėl prisiųsk 500 Cigarų, nes 
iš Litografijos spaustuvės mechanikai, po valgiui kitokių neima, o visada 
JOHN’S CIGARO reikalauja. Ketvirtas metas juos laikau, gerai patinka ir 
Amerikonams“.

WHOLESALE CIGAR DEALER. Mr. J. BALSAVAGE, 51 Sheridan 
St. (Phone W. B. 6962-R.) Wilkes-Barre, Pa., taip rašo: “Your Cigars 
arc very good; please send again of the Brands 1000 JOHN'S CIGARS 
hand made: 1000 Petro Naujoko, and 200 L. D. K. Vytauto 15c. for re­
tail. Hurry up!” ,

PILIETIS L. ALEKSEJUS, 33 Hudson Ave., Brooklyn, savininkas šva­
riausios Restauracijos toj dalyj miesto, kuris jau keliolika metų pardavinėja 
šiaip kalba: “PETRAI, pasiskubink atgabeni 300 Cigarų, jie taip greit ir vėl 
išėjo, Edisono Power House darbininkai, vis JOHN’S ČIGAR graibo”.

Daugybės privatišku žmonių ir biznierių Brooklyne ir kituose miestuose, 
taip kalba ir rašo apie JONO ir PETRO NAUJOKŲ CIGARUS!

Gerbiami Viengenčiai! ir kituose miestuose reikalaukit nuo savo miesto 
biznierių NAUJOKŲ CIGARŲ. Restauracijose, užeigose, pas barberius ir 
kituose Storuose mes pristatome visur per pačtą, daug ar mažai. — Visiems 
biznieriams, agentams ir privatiškiems žmonėms apmoka prisiunumo lėšas. 
Rukysit ir džiaugsitės NAUJOKŲ CIGARAIS.

LIETUVIAI PAS LIETUVIUS! Rašant adresuokit:

NAUJOKŲ CIGAR SHOP
267 Division Ave., Brooklyn, N. Y

VIETINIAMS žinotina: tarpe Marcy ir Rodney Sts.

CYPRESS HILLS RESTAURANAS
Šiuomi pranešu visiems pažįstamiems, kad aš ati­
dariau VALGYKLĄ, kurioje gaminame Ameri­
koniškus ir Lietuviškus Valgius pagal kostumie- 
rių skonį. Tad kviečiu kiekvieną atsilankyti del 
persitikrinimo, o užtikrinu, kad liksit patenkinti.

OSWALD KIBURIS
948 Jamaica Av. (kamp. Meeker Av.) Tel. Cyptjess 4672 B’klyn, N. Y.

Kas yra žmogaus amžinas priešas 
šaltis. Jis netik sunkiausias ligas Įvaro, 
bet ir i grabą paguldo. Bet tie, kurie var 
toja po plačią Ameriką pagarsėjusius 
URBAN’S COLD POWDERS (Mil­
telius nuo šalčioj, jokių šalčių, nebijo. 
Už 75 centus už baksą apsiginkluok 
nuo savo nuožmaus priešo!
URBO LAX TABS (25 centai už skry­
nutę) yra kai kanuolė prieš kitą amžiną 
žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą— 
kuris žmogui pagamina daug rūpesčių 
ir sunkių ligų.

Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų tegali' 
ma gauti gerų pas —

151 METROPOLITAN AVĖ
Telephone Greenpoint 1411

BROOKLYN, N. Y.

t' .<
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B —----------- — VIENYBE SAUSIO (JAN.) 18 D., 1927

s Brooklyno ir Apylinkės Žinios
2

“Vienybės“ Adresas: 193 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Telefonas: Greenpoint 2427. g

tą ir reikalauti atstatymo val­
džios demokratiniais pagrin­
dais. Ant galo jis pasakė: “Mes 
Lietuvoje dabar esamą valdžią, 
kaipo “de fakto” pripažįsta­
me, bet “de jure” nepripažįsta­
me.

Sušaudyti Buvo Ne Tie Žmonės

“VIENYBĖS" 
ŠĖRININKAMS

Gerb. “Vienybės” šėrininkai! 
šiuomi prašome visu musų ben­
drovės šėrininkų, kurie bėgy 
praeitų metų persikėlė į naujas 
vietas gyventi ir nepermainė 
savo antrašų, idant tai padary­
tų dabar, kad butų galima vi­
siems prisiųsti pavadus (prox­
ies). Šiuo reikalu siųsdami lai­
škus, adresuokit sekamai: “Vie­
nybės” B-vės Sekretoriui, 193 
Grand St.) Brooklyn, N. Y. “Vie 
nybės” Bendrovės seimas įvyks 
Kovo 5 d., todėl butų labai pa­
geidaujama, kad'visi šėrininkai 
jame dalyvautų/Tie gi, kurie 
negalės ypatiškai dalyvauti, 
kad įgaliotų šiam reikalui ata­
tinkamas ypatas arba prisiųstų 
į ofisą proxies (pavadus).

Su pagarba,
“ Vienybės” Sekretorius

DISKUSIJOS APIE
SMETONOS DIKTATŪRĄ

Ketvirtadienio vakare, sausio 
20, įvyks TMD. 3-čios kuopos 
mitingas, po kurio 8:30 valandą 
vakare įvyks narių ir pašalinių 
lietuvių diskusijos 'apie naują 
valdžią Lietuvoje. Buvo girdėt 
Brooklyne įvairių kalbėtojų tuo 
klausimu, tad čia bus proga 
duota publikai išreikšti savo 
mintis apie jų nuomones/Pra­
džią diskusijoms duos TMD. kp 
pirmininkas, V. Sirvydas tam 
tikra paskaita.

Įžanga TMD. nariams dykai, 
pašaliniams 25 centai.

Sekr.

SKAITLINGAS AMERIKOS
LIETUVIŲ TARYBOS
SUVAŽIAVIMAS

AUKOS BIEDNIEMS 
MOKSLEIVIAMS

VI. Makauskas, senas lietuvy­
bės veteranas iš Millinocket,. 
Me., prisiųsdamas prenumera­
tą už “Vienybę”, drauge pri­
deda vieną dolarį ir rašo: “Pri 
dėkit ir mano dalelę taip gar­
bingam tikslui, kaip šelpimui 
neturtingų moksleivių Lietuvo­
je.”

Ačiū!
Buvo Eglaitėje $122.00, Da­

bar yra $123.00.

SNIEGO PŪGOS — 6 MIRĖ

Nuo šeštadienio pradėjus, 
per, visą naktį siautė didelės 
sniego pūgos prie nepaprastai 
didelio šalčio. Pūgose mirė 6 
žmonės.

Miestas pristatė 8,000 žmonių 
valyti sniegą iš gatvių.

MIRĖ LIETUVIAI 
t

Alice Buchinsky, 48 metų, 
199 Devoe St., mirė Sausio 14, 
bus laidota Sausio 17, nuo 2 
vai. po pietų, Mt. Olivet kapi­
nėse.

Magdalena Alytienė, 62 metų 
10 Meta PI., Maspeth, L. L mi­
rė Sausio 16, bus laidota Sau­
sio 18, nuo 9 vai. , iš ryto iš 
kun. Pakalnio bažnyčios, Kal­
varijų kapinėse.

Rose Gegžnas, 38 metų, 11 
Evans St. mirė Sausio 16, bus 
laidota Sausio 19, nuo 9 vai. iš 
ryto, iš kun. Pakalnio bažny­
čios, šv. Jono kapinėse.

Laidotuvių pareigas atlieka 
graborius Juozas Garšva.

šį Sekmadienį, “Vienybės” 
Svetainėje, įvyko pirmas Ame­
rikos Lietuvių Tarybos suvažia­
vimas. Dalyvavo Visuotinajame 
Seime išrinktieji nariai šie: — 
adv. F. J. BagoČius — iš Bo­
stono, adv. Nadas Rastenis — 
iš Baltimorėš, D. P. Pilka — iš 
Bostono, J. O. Sirvydas — iš 
Brooklyno, J. V. Grinius — iš 
Philadelphijos, V. F. Jankaus­
kas — iš New Yorko, S. Michel 
sonas — iš Bostono.

Nuo A. L. T. Sandaros pri­
skirti atstovai: Dr. M. J. Vini- 
kas — iš Brooklyno, A. B. Stri­
maitis (pamainas C. P. Jurge- 
liuno — iš Brockton, Mass.), 
Dr. E. G. Klimas — iš Philadel­
phijos.

Nuo D. S. S. atstovai: P. Gri­
gaitis — iš Chicagos, J. M. Bu­
činskas — iš Binghamton, N. Y.

Nuo L. D. L. D. atstovai: 
P. M. Balčikonis — iš Bing­
hamton, N. Y., K. Liutkus — 
iš Baltimorėš, V. Poška — iš 
Brooklyno.

Taipgi dalyvavo apsčiai sve­
čių, kaip vietinių, taip ir iš to- 
liaus, tarp tų: D. Klinga, Scran 
ton, Pa.

Posėdžiai tęsėsi nuo 9 vai. iš 
ryto iki 11 vai. nakties.

Valdybos raportai rodė, kad 
po Visuotinojo Seimo atlikta 
daug darbų, tų tarpe prisidėji­
mas prie padidinimo lietuvių 
ateivių kvotos.

Tarpe stambiausių suvažiavi­
mo darbų buvo — priėmimas 
Amerikos Lietuvių Tarybai sta­
tuto; šis darbas užėmė didžiąją 
dalį laiko ir buvo įdomių dis­
kusijų.

Išnešta trys rezoliucijos: 1.

A. L. T. “credo” 2) Lietuvos 
perversmų klausimu, 3) Atsišau 
kimas į visuomenę.

Kadangi Visuotinojo Seimo 
Philadelphijoje išrinktieji na­
riai buvo išsirinkę tik laikiną­
ją centro valdybą, todėl šiame 
suvažiavime išrinkta nuolatinė 
valdyba, kurion įėjo sekanti: 
pirm. F.J. Bagočius, sek. D.P. 
Pilka, ižd. J.V. Grinius, du vice 
pirmininkai: adv. N. Rastenis 
ir V. F. Jankauskas. Rinkimai 
atsibus kasmet A. L. Tarybos 
suvažiavimuose.

Padėta platus pagrindai or­
ganizavimui Amerikos lietuvių 
pašalpinių draugijų, sporto, 
jaunuolių ir t. panašių orga­
nizacijų. Taipgi apkalbėta šie 
reikalai: 1) Leidimas A. L. T. 
istorinės knygos, 2) Natūrali­
zacijos klausimas, 3) Draugijų 
Sąjungos, ir t. p.

Abelnai suvažiavimas buvo la 
bai gyvas ir darė gero įspūdžio.

Visas suvažiavimo protokolas 
ir rezoliucijos bus vėliau pa­
duota Amerikos lietuvių spau­
dom

------------ C 
NUO PRAKALBŲ 
PROTESTUŲPRIES 
SMURTĄ LIETUVOJE

Dr. Vinikas, savo kalboje nu­
rodinėjo, kad Smetona, prisiek­
damas tik “Vardan Dievo visa­
galio,” o ne ant konstitucijos, 
tuomi sumynė Lietuvos konsti­
tuciją, įstatymus ir visą de- 
mokratybę. Sakoma, Kaune su­
šaudyta keturi žmonės. Bet ko 
del nesušaudyta tie, kurie iš­
vertė valdžią? Kalbėtojas iš 
pat pradžių nurodinėjo, kad į- 
statymai net nuo laukinių, ei­
na pagarbon ir demokratybėn. 
Net Rusijoje, kalbėtojas sako, 
yra demokratybė. Kodėl tik Lie 
tuvoje jos nemėgiama? Ir tik 
tuomet mes amerikiečiai rem- 
sim Lietuvos valdžią, kai atsta­
tys demokratybę.

Pertraukoje Aukos ir 
Rezoliucija

Pertraukoje, po rinkimui au­
kų, (kurių paskelbė surinkta 
$126 — vaidai bus pagarsinta 
vėliau), p. Vitaitis perskaito su 
sirinkimui sekančio turinio re­
zoliuciją, kurią publika atsisto­

siu vienbalsiai priėmė. Pa­
prašius atsistoti, kurie priešin­
gi, atsistojo tik keletas.

i į ■■.
REZOLIUCIJA

Pagaliaus jis pradėjo sakyti 
į komunistus: “čia aš ir į jus 
kalbu. Jus nesenai paskelbėte 
kaltinimą Šleževičiui, kodėl jis 
neįvedė karo stovio ir nešaudė 
kitu.” Prie šitų žodžių iš visų 
kampų komunistai ėmė rėkt.: 
“Meluoji! Meluoji! Kam patai­
kauji fašistams!?” Grigaitis sa­
ko: “Aš niekam nepataikauju, 
tik nurodau, kad fašistų ir jū­
sų, kovos metodai vienodi, — 
tai kerštas ir demoralizacija”... 
Vėl komunistai paleido riksmus 
-šauksmus. Baubia — “buuu! 
buuu!”, kojom į grindis daužo, 
švilpia, šnypščia, kaip katės. 
Michelsonas bando nuramint, 
komunistai dar labiau šėlsta. 
Tik — pakyšt salėn du polic- 
manai! Komunistai susitraukė, 
Vidikui pieštukas iš rankų — 
brinkt žemėn nuo galerkų! JSiur 
bukas plikę apsisupę overkočiu. 
Buivydas sugniaužtą kumštį į- 
spraudė tarp kojų ’ir nulenkė 
galvą, kad nesimatytų. Kaži-ko- 
ki komunistė boba — tik: “Ai!” 
ir atsilošė ant kėdės, žodžiu, 
sugedo orkestrą pačioje gerojoj 
vietoj...

Grigaitis ramiai baigia kal­
bą, dar pasakęs komunistams: 
“Ir jus1 dabar protestuojate! 
Bet d ei ko jus protestuojate? 
Dėlto, kad Lietuvoje jumis šau 
do, o ne jus kitus!” Publika 
kvatoja, komunistai raitosi, kai 
nuo dieglių.

Tuo prakalbos baigiasi. Pu­
blika skirstosi, diskusuodami 
girdėtas kalbas.

Per dešimtį metų specialistas gydyme visokių kojinių ligų — sutinimų 
ir dieglių pirštuose, pėdoje, kulnyje, blauzdoje ir kelyje — pasekmingai 
pašalina įaugusias nagas, kernus, pritrynimus ir sustiprina krintančią pėdą.

LIETUVIS KOJŲ IR PĖDŲ SPECIALISTAS

DR. JOHN J. GILLIN
Chiropodist-Podiatrist

203 Havemeyer St., Brooklyn, N. Y. 
Valandos: 10-12 ir 2-8, šventtad. ir sekmd. 10-1. 

Phone: Stagg 1 985.
Panedėliais ofisas uždarytas.

Mano liygicniški Milteliai tikrai paliuo- 
suos nuo kojų nemalonaus kvapo, perštė­
jimo, niežtėjimo ir tt. Stiklas $1.00. — 
Skaudamiems kojų muskulams, nuvargu­
sioms kojoms ir tt vartokite Dr. Gillin's

Pedic Remedy — greitai pagelbės. Bonka $1.00. Užsakymus ir pinigus 
siųskite mano ofiso adresu.
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| PRANEŠIMAS '
Šiuomi pranešu visiems savo draugams ir pažįstamiems, t 

lygiai ir visuomenei, kad aš atidariau į
f Restaurantą ir “Self Service Lunch Room” | 
S pagal naujausią madą, kurioj galima gauti visokios rų-

sies maistą, kaip lietuvišką, tąip‘ir amerikonišką. Aš ma- $ 
| nau, kad kiekvienas sutiks su manim, kad šviežias ir sani- § 
$ tariškas maistas tai žmogaus sveikata. O sveikata yra tur- $ 
x tas, tad aš užtikrinu kiekvieną, kuris atsilankys pas mane, S? 
x taps pilnai tuomi aprūpintas. Tad kviečiu kiekvieną $ 
$ atsilankyti. ” 6
I YALE RESTAURANT ! 
| 540 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. | 
8 Tarpe Union Ave. ir Lorimer St. ' $
f Savininkas WALTER AMBOT. |

Telefonas Greenpoint 3359

A. Kandrotas — A. Mikalauskas — A. Vikrikas

UŽSISAKYKIT SKILANDŽIUS 
ĮVAIRIOMS PRAMOGOMS

Didžiausia 
Lietuvių 

Mėsinyčia

Suvienytose 
Valstijose 
Amerikoje

Galima gauti tikro Lietuviško Skilandžio, Paršiukų, 
Kumpių ir visokios rūšies dešrų, pagal prieinamiausias 
kainas. Parduodame ogulniai ir paskirai ant vietos ir iš- 
siuntinėjame ant pareikalavimo į visas kolonijas. Reika­
le kreipkitės ypatiškai ar per laiškus —

123—125 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

©

410 LORIMER STREET BROOKLYN, N. Y.

LESSINGO MĖSINYČIA
Geriausia Lietuviška Mėsinyčia, kurioje galima gauti 
šviežių ir rūkytų mėsų, Lietuviškų Skilandžių ir dešrų. 
Gaminu taip kaip del savęs. Malonėkite ateiti, o persi­
tikrinsite, kaip aš mandagiai visiems patarnauju.

Pereitą šeštadienio vakare, 
Millerio salėje įvyko prakalbos, 
surengtos A. L. T. S. 1-moš ir 
L. S. S. 19-tos kuopų, kuriose 
kalbėjo šie kalbėtojai: S. E. 
Vitaitis, “Tėvynės” Redaktorius 
Dr. M. J. Vinikas ir P. Grigai­
tis, “Naujienų” Redaktorius.

Nors per visą dieną snigo ir 
prakalbų laiku siautė didelė au­
dra, vienok žmonių prisikimšo 
didžioji Millerio svetainė. Tas 
parodo^ kad visuomenė Lietuvo­
je perversmais labai suintere­
suota. Susirinko žmonių visokių 
pažiūrų; net ir komunistai su­
sivarė savo batalioną su visais 
lyderiais; mat jie iš anksto nu­
jautė sau pirtį nuo 'Grigaičio. 
Ir neapsiriko.

Prakalbų vakarą vedė M. Mi­
chelson.

Kodėl Valst. Liaud. Smurtui 
Nesipriešino

) ------
Pirmiausiai kalbėjo p. Vitai­

tis. Jisai kalbėdamas apie Lie­
tuvoje perversmą, tarp ko kito 
pabrėžė gautas žinias, kad Val- 
tiečiai liaudininkai jau 4 dienas 
prieš perversmą, žinoję, kad 
jisai įvyks. Tik jie prieš ren­
giamąjį kariumenės smurtą, ne­
siryžo imtis aštrios atsparos del 
šių keturių priežasčių: 1) Bijo 
jęsi, kad galėtų iškilti pilieti­
nis karas ir nekaltas kraujo 
praliejimas; 2) Buvęs pavojus 
nupuldyiti Lietuvos valiutą, ku­
ri butų atgabenusi šaliai finan­
sinį krachą; 3) Tuo momentu 
Vokiečiai laukę progos atskirti 
Klaipėdą nuo Lietuvos; 4) Len 
kai tuo momentu butų pasinau 
doję ir su ginklu butų įsiveržę 
Lietuvon, ją visą užgrobti, kaip 
kad padarė su Vilnium prie Že­
ligovskio.

Kalbėtojas nurodinėjo, kad 
smurtas nėra pateisinamas nei 
del tariamojo bolševikų, nei len 
kų pavojaus. Valdžioje nebuvo 
bailiai, nes tas pats Šleževičius 
patim pavojingiausiu Lietuvai 
momentu anais metais buvo pa­
šauktas sudaryti kabinetą ir pa 
dėtį išgelbėjo. Smurtas įvyko 
del vadų ambicijų, todėl Vol­
demaro pareiškimas, kad ame­
rikiečiai pirks paskolos bonus, 
galės jį labai suvilti. Nes ame­
rikiečiai priešingi laužymui de- 
mokratybės, ir dabar mes prieš 
tą žygį griežtai protestuojame.

“De Fakto” — Pripažįstame, 
“De Jure” — Ne

Mes, Didžiojo New Yorko lie 
tuviai, susirinkę A. L. T. S. 1- 
mos kp. ir L. S. S. 19-tos kp. 
rengtame masiniame susirinki­
me, sausio 15 d., 1927 m., Mil­
ler’s Grand Assembly didžiojo­
je svetainėje, Grand ir Have- 
meyer Sts., Brooklyn, N. Y., iš­
klausę pranešimi| apie įvykusį 
perversmą Lietuvoje, ir kreip­
dami ypatingos domės ir rem­
damiesi oficialėmis žiniomis da 
bartinės perversmo vyriausy­
bės, randame, kad įvykintas Lie 
tuvoje gruodžio 17 d., 1926 m. 
ginkluotas nakties metu užpuo­
limas Seimo, prezidento, minis- 
terių ir teisėtos vyriausybės kas 
buvo padaryta be jokių patei­
sinamų priežasčių sulaužant 
Lietuvos konstituciją, įstaty­
mus ir žmonių valią ir tuomi pa 
statant didžiausiame pavojuje 
Lietuvos piliečių gyvybę, turtą, 
ramybę ir net pačios respub­
likos likimą bei nepriklauso­
mybę, radome reikalingu išneš­
ti prieš tai griežčiausį protestą 
ir reikalavimą greičiausio su­
grąžinimo teisėtos konstitucinės 
vyriausybės, laisvės nekaltai su­
areštuotiems žmonėms, spau­
dai ir organizacijoms. Ir ypa­
tingai mes smerkiame politinį 
terorą ir mirties bausmę.

Taipgi pareiškiame, kad mes 
visuomet rėmėme ir remsime 
tiktai konstituciniai demokratin 
gają nepriklausomos Lietuvos 
vyriausybę ir bi kokia vyriau­
sybė sudaryta smurto keliu gali 
laukti tiktai griežto pasiprieši­
nimo įvairiais mums galimais 
budais.

Susirinkimo: —
Pirmin. — V. M. Michelson 
Sekr. — Iz. Stanis.

Komunistų Kačių Muzika

PRAMOGŲ KALENDORIUS
Vasario 6, 1927, Lietuvių O- 

peretės Dr-jos dramos skyrius 
vaidina 4-rių veiksmų, Pr. Ba­
joro rašytą dramą — “Moti­
na.” šis vakaras skiriamas K. 
B. Kriaučiunui, paminėjimui jo 
20 metų darbuotės scenoje. 
Meldžiame visus, nieko tą dieną 
nerengti. — Komitetas

Gegužės 24 d. “Vienybės” Di­
džioji Ekskursija Lietuvon, lai­
vu “Estonia.”

Real Estate
Williamsburg sekcijoj, 6 šei­

mynų muro namas. Visi šviesus 
kambariai, su visais įtaisais. 
Kaina $18,500. Cash ant sutik- 
mės.

Kas myli toliau nuo miesto — 
Hollis, L. I. lotas 30 per 100 
1 šeimynos namas su garadžiu 
ir visais įtaisais. KĘaina $7,- 
800. Cash ant susitaikymo.

Bushwick Section. — 8 šei­
mynų muro namas po 5 kam­
barius kiekvienai šeimynai. La­
bai gražus namas. Pirmas pa­
matęs nepraeis nepirkęs. Ren- 
dų metams $2,544. Kaina pra­
šo $18,000. Cash $4,000.

WALTER SHABUNAS 
193 Grand St., B’klyn, N. Y.

UŽRASYKIT
“VIENYBĘ” 

SAVO GIMINĖMS IR 
PAŽĮSTAMIEMS 

LIETUVOJE

PIRMAS LIETUVIS 
Chiropraktas Gydytojas

J. VAITULIONIS, D.C.
331 Grand Street
Brooklyn, N. Y.

Pabaigoje p. Vitaitis nurodi­
nėjo, kad mes turime laikytis 
griežto nusistatymo prieš smur-

Pakol kalbėjo pirmu du kal­
bėtojai, komunistai tylėjo. Kaip 
tik po pertraukos pradėjo kal­
bėti Grigaitis, tuoj aus prasidė­
jo pakampiais ir ant galerkos 
neramumas.

Iš pradžių, Grigaitis kalbėjo 
apie buvusią Lietuvos valdžią, 
kaip per trumpą laiką ji suspė 
jo sudaryti geras valstybės au­
gimui sąlygas, o sutarčia su Ru 
sija Šleževičius apsergėjo Lie­
tuvą prieš Lenkijos galimą puo 
limą. Pagaliaus išsireiškė, kad 
valdžią išvertė ne tautininkai, 
ne klerikalai, ne kokie studen­
tukai, bet armija. Tai labai pa­
vojingas žingsnis, nes pasmerk­
tas tapo teisėtumas, ir suda­
ryta pavojingos Lietuvai sąly­
gos.

Valandos nuo 4 iki 8 vai. vak.
Nedėliomis ir šventadieniais:
Nuo 10 v. ryto iki 1 vai. po piet.

■Telefonas: Stagg 9105

DR. A. PETRIKĄ 
LIETUVIS DENTISTAB

X-Spinduliu Diagnoza 
221 SOUTH 4th STREET 

BROOKLYN, N. Y.

Priešais ‘ * Bridge Plaza’ ’ 
Valandos: 10—12 prieš piet 

2—8 po piet.
Penktadieniais ir Sekmadieniais 

tik sulyg sutarties

TEC. STAGG 3523 NOT ARY’ PU BLIC .
f • - -.1 ' . " ’ ,■
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i RAPOLAS KRUCH'AS

FOTOGRAFAS'
499 GRAND STR.

V/’-'r 1 ■■ ■

. coą,’ Ų,N)ON avenue' BROOKLYN. N. Y.
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Geriausias Lietuviškas

LORIMER RESTORANAS
Savininkes: J. Marcinkienė ir A. Lukauskienė

Čia gaunama sveiki, gerai pagaminti, lietuviški 
ir amerikoniški valgiai. Musų kostumeriai yra 

visados pilnai užganėdinti.
417 LORIMER STREET BROOKLYN, N. Y.

PAJIEŠKOJIMAI
Pranešu ir paieškau Petronėlės Geru- 

lienės. kad jos vyras Motiejus Gerulis an- 
glekasyklos tapo užmuštas Sausio 12, 
19 27 m. Malonės ji pati ar jos vaikai 
atsišaukti arba pranešti apie jos gyvena­
mą antrašą. Yra svarbus reikalas nabaš- 
ninko reikale. Atsišaukit pas A. Daugėla 
33 S. 3rd St.. Brooklyn, N. Y. (11

Parsiduoda Restoranas. Biznis išdirb? 
tas nuo daugelio metų ir daromas didelis. 
Lietuviais apgyventoje vietoje. Pardavimo 
priežastį sužinosit ant vietos. 673 Driggs 
Ave. Brooklyn, N. Y. (0j

PARSIDUODA
f

Parsiduoda trijų kambarių rakandai, vi 
siškai mažai naudoti. Parsiduoda labai

Parsiduoda rakandai fornišiai1 10 ka- 
valkų Dining Ruimo. 3 kavalkų miegar 
mo tuilho, 6 kavalkai virtuvės šu ais- 
baksiu. 1 karpeta ir siuvama mašina, gra- 
mafonas. didelis baltas gezinis pečius, ge-: 
ra proga pirkti už. prieinamą .kainą. Aš 
uorių greit parduoti, nes apleidžiu pleisą. 
Kreipkitės greitai. Supt, 1330 Eastern 
Parkway, Brooklyn, N. Y. (9

pigiai. Atsišaukit: Kulis Realty Co.. 468 i
Grand St., Brooklyn, N. Y. (13

Garsinkietės “Vienybėje”

\ Phone Juniper 7378.

į M. BELIAUSKAS

I
Laisniuotas Graborius

Parsamdom automobilius vescli- 
joms, kriktšynoms ir šiaip 

pasivažinėjimams.
61-52 Grand Street 

g Maspeth, N. Y.

Tel. Greenpoint 442S

i
iki 10 iš ryto 
iki 3 po pietų 
iki 8 vakare

Parsiduoda bučernė ir grosetnė, per 
daugelį metų biznis išdirbtas. Labai ge-r 
roj 'vietoj ant kampo, lietuviais lenkais 
apgyventa. Pardavimo priežastį patirsite 
ant vietos. Atsišaukite po numeriu 323 
Lafayette St., Newark, N. J. (10

Dr. John Waluk

S

I

Valandos: 
nuo 8 
nuo 
nuo 6

Nedėliomis pagal susitarimą

161 North 6th Street 
Brooklyn, N. Y.

Tel. Mansfield 9319

Dr. Ed. W. Žukauskas
1114 Foster A v.
Brooklyn, N. Y.

Valandos:
1—2 P. M.
6—8 P. M.
Nedėliom pagal sutartį

"in privažiuoti: Franklin Av. karu persi, 
mainyt ant Park Circle ant Smith St. karo. 
Važiuojant Brighton Beach Linija iisėskit 
ant Newkirk Avenue

Telj 595 Greenpoint.

DAKTARAS

J. S. Misevičius
Office Hours:

8-10 A. M.
12-2 P. M.
6-8 P. M.

270 Berry St., B’klyn.

— Petrai, kur taip skubi 
niesi ? /

— Einu pas Juozą Aba* 
zorių.

— Kas tenai naujo yra?
— Tai yra geriausi lietu­

viška užeiga del visų lietu­
vių. Jis užlaiko geriausius 
valgius, saldžius ir karčius 
gėrimus, kvepiančius ciga­
rus. Tai einam abu kartu.

— Koks jo adresas?
93 WYTHE AVE., 

Brooklyn, N. Y.
Tel. 4520 Greenpoint

(Undertaker)

Tel. Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS

I

I

416 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Av., Brooklyn, N. Y.

Parsamdau Dailius Automobilius 
vestuvėms, krikštynoms’ir 

kitokiems pokiliams

LL

6
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